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  الملخص
حفظ   يتناول هذا البحث محدثي الكوفة الموصوفين بالفقه الوارد ذكرهم في الكتب الستة، بهدف حصر أسمائهم، وتوثيق أوصافهم، وتحليل أثرهم في
نتائج  السنة ونشر الفقه، واعتمدت الدراسة المنهج الاستقرائي التحليلي عبر تتبع تراجمهم في مصادر الجرح والتعديل، وكتب الطبقات، وخلصت ال

لمدارس الفقهية  إلى أن الجمع بين الرواية والفقه كان سمة بارزة للمدرسة العلمية الكوفية، وأن هؤلاء العلماء أسهموا في ترسيخ أصولها وتأثيرها في ا 
ى العلمي  اللاحقة، ولا سيما مدرسة الإمام أبي حنيفة، وتراوحت مكانتهم الحديثية بين الثقة والحسن، مع قلة من وُصفوا بالضعف، مما يعكس المستو 

 المتميز لهذه الطبقة.
 تراجم علماء الكوفة  -علم الفقه -علم الحديث  -مدرسة الكوفة :الكلمات المفتاحية

Abstract:  

       This study examines the hadith scholars of Kufa who were described as jurists (fuqahāʾ) and whose 

narrations appear in the six canonical books of hadith. The research aims to compile their names, document their 

scholarly descriptions, and analyze their role in preserving the Sunnah and disseminating Islamic jurisprudence. 

Adopting an inductive-analytical methodology, the study traces their biographies in classical works of al-jarḥ 

wa-l-taʿdīl (criticism and praise) and biographical dictionaries. The findings reveal that the combination of 

hadith transmission and jurisprudential expertise was a defining feature of Kufa’s scholarly tradition, and that 

these figures significantly contributed to the consolidation of its school and its influence on later jurisprudential 

traditions, particularly the school of Imām Abū Ḥanīfa. Their hadith reliability ranged from trustworthy (thiqa) to 

ḥasan, with only a few described as weak, reflecting the high scholarly caliber of this group. 

Keywords: Kufa School-Hadith Science – Jurisprudence - Biographies of the scholars of Kufa   

 
 المقدمة: 

فضل العلم والتفقه في الدين لا يساويه فضل، وما أكثر الآيات والأحاديثث التثي وردت فثي فضثل ذلثا منهثا قولثه تعثالى: ان  
ِِ  االزمثر:  ا ة  9}قُلْ هَلْ يَسْتَوِي الَّذِينَ يَعْلَمُونَ وَالَّذِينَ لَا يَعْلَمُونَ إِنَّمَا يَتَذَكَّرُ أُولُو الْأَلْبثَ لِْ فِرْقثَ نْ كثُ رَ مثِ وْلَا نَفثَ [، وقثال تعثالى: }فَلثَ

ينِ وَلِيُنْذِرُوا قَوْمَهُمْ إِذَا رَجَعُوا إِلَيْهِمْ لَعَلَّهُمْ يَحْذَرُونَ   [، وقال رسول الله صلى الله عليه 122االتوبة: مِنْهُمْ طَائِفَةٌ لِيَتَفَقَّهُوا فِي الدِْ

ينِ  ي الثثدِْ هُ فثثِ رها يُفَقِْهثثْ هِ خَيثثْ رِدِ هَُّ بثثِ نْ يثثُ وسثثلم: َمثثَ
يثثدعو لابثثن  ج ، ولأجثثلِ هثثذه المكانثثةِ الرفيعثثةِ للتفقثثه فثثي الثثدين نجثثد النبثثيَّ (1)

:  س عبْاس ين وعَلِْمهُ التأويل((قائلاه ، وما ذلا إلا لفضل العلم والفقه في الدين، ، ومثن البلثدان التثي (2)))اللهمَّ فقْهْهُ في الدِْ
عرفت بالعلم منذ زمن بعيد مدينثة الكوفثة فثلن لعلمائهثا جهثود م تلفثة فثي خدمثة هثذا الثدين ونشثر العلثم وتعليمثه، أحببثت مثن 

 
(، عن معاوية بن  1037( رقم )718/ 2( ومسلم كتاِ الزكاة، باِ النهي عن المسألة )71( رقم )25/ 1صحيح الب اري، كتاِ العلم، باِ: من يرد الله به خيرا يفقهه في الدين ) (1)

 أبي سفيان رضي الله عنهما. 

   (.٢٤٧٧( رقم )4/927رواه الإمام مسلم، كتاِ فضائل الصحابة رضي الله عنهم، باِ: من فضائل عبد الله بن عباس )  (2)
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خلال هذا البحث اليسر إلقاء الضوء علثى بعثم مثا لهثا ومثا لعلمائهثا مثن فضثل وجهثد، روي عثن جنثدِ الأزدي، قثال: كنثا 

محدددثوا الكوفددة ، ولهثثذا كثان بحثثثي بعنثثوان:  (3)مثرتين -مثع سثثلمان ونحثن جثثاءون مثثن الحيثرة فقثثال: َالكوفثة قبثثة الإسثثلام  
  ، أسأل الله تعالى التوفيق والسداد.دراسة نقدية -الموصوفون بالفقه من رجال الكتب الستة

 أهمية البحث وأهدافه:

 تتضح أهمية البحث وأهدافه من خلال النقاط الآتية:
 إلقاء الضوء على فضل مدينة الكوفة ونشر علمي الفقه والحديث. -1
 التعرف على جهود الفقهاء والمحدثين من أهل الكوفة في نشر العلم. -2
 الترجمة لمحدثي الكوفة الموصوفون بالفقه من رجال الكتب الستة. -3
 

 مشكلة البحث:
 كيف كانت بدايات انتشار العلوم الحديثية والفقهية في مدينة الكوفة؟ -1
ا علمي الفقه والحديث؟ -2  ما هو فضل مدينة الكوفة في نشر العلم خصوصه
 مَن من المحدثين عرف بالفقه من أهل الكوفة؟ -3
 كم عدد المحدثين الموصوفون بالفقه من أهل الكوفة؟ -4
 

 الدراسات السابقة:
 لم أقف على دراسة بنفس عنوان دراستي، ولكني وقفت على بعم الدراسات القريبة التي استفدت منها في بحثي، وهي:

 هث(، مطبعة دار القلم، بيروت.1371زاهد الكوثري )ت فقه أهل العراق وحديثهم، -1
الجامعثثثثثثة الأردنيثثثثثثة،  –الأسثثثثثثتاذ الثثثثثثدكتور قثثثثثثرف محمثثثثثثود القضثثثثثثاة، كليثثثثثثة الشثثثثثثريعة  مدرسددددددة الحددددددديث فدددددد  الكوفددددددة، -2

 م.1980هث/1400
جهود علماء البصرة والكوفة ف  مجال العلوم الدينية ودورهم ف  التواصل الفكدر  يدين المددينتين حتدا نهايدة العصدر   -3

 -كليثة التربيثة للعلثثوم الإنسثانية، مجلثة كليثة التربيثة الأساسثثية -الباحثث/ قسثور فثالح الصثثافي، جامعثة بابثل ه،132الامدو  
 م.2013أيلول/ 13جامعة بابل، العدد/

ا ودراسددة، -4 د. إسثثماعيل خليثثل إبثثراعيم العلثثواني، دار  محدددثو البصددرة الموصددوفون بالفقدده مددن رواة الكتددب السددتة، جمعدد 
 م.2021قمس الأندلس، 

د. أنثس محمثود خلثف، مجلثة العلثوم الإسثلامية،  الفقهاء البغداديون ممن لهم رواية ف  الكتب السدتة )دراسدة نقديدة(،  -5
 .38العدد 

  

 
 (.  32442( رقم )407/ 6ابن أبي قيبة، المصنف، كتاِ الفضائل، ما ذكر في فضل الكوفة ) (3)
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 منهج البحث:

اعتمثثد الباحثثث علثثى مثثنهج الاسثثتقراء والتتبثثع، والنتثثر فثثي كتثثب التثثراجم، لاسثثت راج الأعثثلام الموصثثوفون بالفقثثه مثثن أصثثحاِ 
 الكتب الستة، ومن ثم الترجمة. 

 
 خطة البحث:

احتوت ال طة على مقدمة ذكثرت فيهثا، أهثداف البحثث، ومشثكلته، والدراسثات السثابقة، ومثنهج البحثث، وخطتثه، وهثي مكونثة 
 من تمهيد، ومبحثين:

 التمهيد: حول مكانة الكوفة ف  تلق  العلوم الشرعية.
 أما المبحث الأول: منزلة الكوفة ف  الفقه والحديث. 

 وجاء المبحث الثان  بعنوان: تراجم علماء الكوفة الذين عرفوا بالفقه. 
 ال اتمة، وفيها أهم النتائج، ثم فهرس المصادر، وفهرس الموضوعات. ثم
 

مكانة الكوفة ف  تلق  العلوم الشرعية : التمهيد  

عنثدما  م(675هثث/55، فقيثل إن سثعد بثن أبثي وقثا  رضثي الله عنثه، )ت:تعددت الآراء فثي تسثمية مدينثة الكوفثة بهثذا الإسثم
وصل إلى الكوفة أمر جيش المسلمين بأن يتجمعوا فقال لهثم تكوفثوا أي تجمعثوا، وقيثل لأنهثا كانثت علثى قثكل أكثوام صث يرة 

 .(4)من التراِ الأحمر تسمى )كوفان( من الإلتمام والتكوف

 : (5)ويذكر ياقوت الحموي بأن الكوفة تلا الأرض الرملية السهلة المتجمعة ويشير إلى قول أحد الشعراء
 ألا هل من سبيل الا نظرة  ألا هدل مدن سدبيل الدا نظددرة 

 ألا هل من سددددددبيل الا نظرةٍ             بكوفان يحيا يها الناظران

 .(6)وهل أبكرن وكثباندددددددددها              لوح كأودية الشاهجان
 م( كان إذا أقبل على الكوفة يقول: 660-655هث/40-35وذُكر أن الإمام علي رضي الله عنه )
 أرض سواء سهلة معروفة   يا حبذا مقامنا بالكوفة  

 .(7)تعرفها جمالنا العلدددوفة 

 .(8)كما أن أغلب المصادر العربية ترى أن اسم الكوفة يعني الأرض الحمراء المستديرة الشكل
هثثذا، وقثثثد نثثثزل الكوفثثثة واسثثتوطنها خيثثثرةُ الصثثثحابة الكثثثرام وأكثثابرهم حتثثثى روي عثثثن إبثثثراعيم الن عثثي أنثثثه قثثثال: ))عثثثب  الكوفثثثة 

 .(10)وسبعون من أهل بدر ...(( (9)ثلاثمائة من أصحاِ الشجرة

 
 . 1142  -1141،  4البكري، معجم ما أستعجم، ج (4)
 .490،  4الحموي، معجم البلدان، ج (5)
ي الملا نفسه فتكون مرو : وهو اسم يطلق على المدن الفارسية مثل مدينة مرو فيقال: مرو الروذ أو مرو الشاهجان، والمرو يعني بالفارسية المروج، والشاهجان يعن شاهجان (6)

 . 405،  1؛ الإدريسي، نزهة المشتاق، ج1217 -1216،  4الشاهجان يعني مروج روح الملا، ينتر: البكري، معجم ما أستعجم، ج
، ج؛ 493،  4معجم البلدان، ج (7)  .412،  14ابن منتور، لسان العرِ
، ج 489،  4معجم البلدان، ج (8)  .299؛ الرازي، م تار الصحاح،  311،  9؛ لسان العرِ
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إلثثى أهثثل الكوفثثة قثثائلاه: ))أمثثا بعثثد فثثلني  ومثثن هنثثا تبثثدأ أهميثثة الكوفثثة ومكانتهثثا العلميثثة والفكريثثة، حيثثث أرسثثل ال ليفثثة عمثثر
معلماه ووزيراه وقثد جعلثت بثن مسثعود علثى بيثت مثا لكثم وننهمثا لمثن النجبثاء مثن  بعثت إليكم عمار بن ياسر أميراه وابن مسعود

 .(11)أصحاِ محمد من أهل بدر فاسمعوا لهما وأطيعوا واقتدوا بهما...((
وقد وفد إليها أصناف العلمثاء عنثد تمصثيرها ونثزول الصثحابة فيهثا فأصثبحت الكوفثة لا مثيثل لهثا فثي أمصثار المسثلمين فثي 
كثثثرة فقهائهثثا، ومحثثدثيها والقثثائمين بعلثثوم القثثرلن، وعلثثوم الل ثثة العربيثثة، بعثثد أن ات ثثذها علثثي بثثن أبثثي طالثثب رضثثي الله عنثثه 

 .(12)عاصمة ال لافة، وبعد أن انتقل بعم علماء الصحابة وفقاؤهم إليها
فقد درجوا على أن الطالب إذا   لقد اهتم أهل الكوفة اهتماما بال ها برعاية أبنائهم علميها وحثهم على طلب العلم في سن مبكرة،

بلغ العشرين بدأ بطلب الحديث، فقد قال موسى بن هارون: َأهل البصرة يكتبون لعشر سنين، وأهل الكوفة لعشرين، وأهل  

 الشام لثلاثين ) 13(.

 .(14) وجاء وكيع بن الجراح يطلب الحديث لثماني عشرة سنة فقال له ابن جريج: َباكرت العلم 
وقد قيل لموسى بن إسحاق: كيف لم تكتب عن أبي نعيم؟ قال: َكان أهل الكوفة لا ي رجون أولادهم في طلب الحديث 

 .(15) ص ارا حتى يستكملوا عشرين سنة 

 . (16) والسبب في هذا، أن أهل الكوفة كانوا يحفتون القرلن، ويتعبدون قبل سن العشرين، ثم يطلبون الحديث

 .(17)فقد قال الشعبي:  إنما كان يطلب هذا العلم من جمع النسا والعقل 
وجاء حفص بن غياث إلى الأعمش ليحدثه فقال الأعمش: أتحفظ القرلن؟ قال حفص: لا، قال:  اذهب فاحفظ القرلن، ثم  

 .(18)هلمَّ أحدثا، قال: فذهبت فحفتت القرلن، ثم جئته، فاستقرأني، فقرأته، فحدثني 

 . (19)وقال الثوري وموسى بن إسحاق وأبو الأحو :  كان الرجل إذا أراد أن يطلب الحديث تعبد قبل ذلا عشرين سنة 
وقال أبو عبد الله الزبيري:  يستحب كتب الحديث في العشرين، لأنها مجتمع العقل، وأحب أن يشت ل دونها بحفظ القرلن 

 .(20)والفرائم 
 
يريد   إلى الحديبية قرِ مكة وبايعوه تحت الشجرة هناك، وسميت بيعة الرضوان في أواخر سنة ستة للهجره عندما خرج الرسول  أصحاِ الشجرة: هم الذين خرجوا مع الرسول   (9)

جَرَةِ }العمرة لا الحرِ ونزل هناك في الحديبية، وأنزل الله فيها قوله تعالى:  ُ عَنِ الْمُؤْمِنِينَ إِذْ يُبَايِعُونَاَ تَحْتَ الشَّ [، وقد خرج مع أصحابه من المهاجرين  18: اسورة الفتح {لَقَدْ رَضِيَ هَّ
؛ الب اري، صحيح الب اري،  775-774،  3من دخول بيت الله، للاطلاع على مزيد من المعلومات ينتر: ابن هشام، السيرة النبوية، ج والأنصار وخرجت قريش لتمنع الرسول 

 . 115-113،  2؛ ابن سيد الناس، عيون الأثر، ج31-30؛ ابن م لد القرطبي، مرويات الصحابة رضي الله عنهم في الحوض والكوثر،  64-63،  5ج
 . 9،  6ابن سعد، الطبقات الكبرى، ج (10)
 .992،  3؛ ابن عبد البر، الاستيعاِ، ج255،  3الطبقات الكبرى، ج (11)
؛ الزيلعي، نصب الراية ت ريج أحاديث الهداية، مقدمة المحقق، 14ابن المديني، سؤلات محمد بن عثمان بن أبي قيبة لعلي بن المديني في الجرح والتعديل، مقدمة المحقق،   (12)
 .25،  1ج
 .  103، وال طيب، الكفاية،   187-186الرامهرمزي، المحدث الفاصل،    (13)
 .  104الكفاية،    (14)
 .163، ومقدمة ابن الصلاح،   104الكفاية،    (15)
 . 103، والكفاية،   187المحدث الفاصل،    (16)
 . 2/5، والسيوطي، تدريب الراوي 163مقدمة ابن الصلاح،    (17)
 .203المحدث الفاصل،    (18)
 . 2/5، وتدريب الراوي 104الكفاية،    (19)
 ، والفرائم: هي العبادات كالحج وغيره، وقد تكون العلم المعروف، والأول أرجح للأقوال السابقة في ذلا. 2/5، وتدريب الراوي 104الكفاية،    (20)
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الحديث  يكتب  ولم  الشيخ،  رأيت  الأعمش:  إذا  قال  فقد  علمائهم،  ذمه  فقد  الحديث  يتعلم  ولم  السن  هذه  بلغ  من  أما 

 . (21)فاصفعه 

 . (22)وقال أبو بكر بن أبي قيبة: َمن لم يكتب عشرين ألف حديث إملاء لم يعد صاحب حديث 
كما عرف أهل الكوفة بالتواضع في أخذ العلم، وذلا بأن يأخذ الطالب الحديث ويتعلمه ممن فوقه، ومثله، ودونه سنا وقدرا، 
دون أن يتكبر في ذلا، وأن يأخذ الحديث عن أصحابه، دون التفات إلى اعتبارات السن والحسب، وغير ذلا مما لا علاقة  

 له بالعلم. 
يقول وكيع بن الجراح الرؤاسي:  لا ينبُل الرجل حتى يكتب عمن هو فوقه، ومن هو مثله، ومن هو دونه. وقال مجاهد بن  

مستكبر  ولا  مستحي  العلم  ينال  لا  من  (23) جبر:  يروي  ما  حلال  يعلم  لا  عمن  الأخذ  يرى  لا  الن عي  إبراعيم  وكان   .

 .(25) . ولهذا فقد قال سفيان بن عيينة:  يا أصحاِ الحديث تعلموا فقه الحديث (24)حرامه
  وقد حث الكوفيون على ذلا، طلبا للأجر أولا، ولتثبيت الحفظ ثانيا، فقد قال عمرو قيس الملائي الكوفي: إذا بل ا قىء 

 .  (27) . وقال وكيع بن الجراح الرؤاسي: إذا أردت حفظ الحديث فاعمل به(26) من ال ير فاعمل به ولو مرة تكن من أهله
 وذلا لأن الفائدة الأسمى من العلم وتحصيله هو العلم به لنيل الأجر والثواِ وعلو الدرجة في الآخرة. 

 
 المبحث الأول: منزلة الكوفة ف  الفقه والحديث 

 علم الحدديث
بمعنثثى الحثثديث عثثن الشثثيء، وهثثذا معثثروف عثثن كثثلام العثثرِ عنثثدما يتكلمثثون عثثن أيثثامهم فيسثثمونها أخبثثار  الحددديث لغددة :

 . (28)وأحاديث، وبذلا هو الكلام الذي صدر عن النبي
فثثي كثثل  عثثن الرسثثول  مثثن قثثول وفعثثل وتقريثثر، وهثثو مثثا نقلثثه الصثثحابة  هثثو مثثا يثثروي عثثن النبثثي  الحددديث اصددطلاحا :

ووافثق عليثه أو رفضثه، وأصثبح هثذا العلثم ذا أهميثة بال ثة عنثد المسثلمين، لأنثه يمثثثل  نثواحي الحيثاة، وكثل مثا أكملثه النبثي 
مصثثدر التشثثريع الثثثاني بعثثد القثثرلن الكثثريم فالأحاديثثث النبويثثة أتثثت لتبثثين وتوضثثح مثثا خفثثي وأخثثتل  علثثى النثثاس مثثن التشثثريع 

بَ وَلَا ، وقثد ورد فثي قولثه تعثالى:}(29)هو عن الوحي الإلهي الإلهي، وهو متمم للقرلن، لأن ما قاله الرسول  مُ الَْ يثْ وَلَا أعَْلثَ
 [.50  اسورة الأنعام: أَقُولُ لَكُمْ إِنِْي مَلَاٌ إِنْ أَتَّبِعُ إِلاَّ مَا يُوحَى إِلَيَّ 

ولقد اعتنت الكوفة عناية كبيرة بالحثديث النبثوي، وسثبقت غيرهثا مثن المثدن الإسثلامية بهثذا المضثمار، فمنثذ العصثر الراقثدي 
اهتمت مدرسة الكوفثة بالحثديث، روايثةه وسثنداه، وتثوج هثذا العمثل بجعلهثا عاصثمة ال لافثة الإسثلامية، حيثث كثان الإمثام علثي 
رضي الله عنه ي طثب بالنثاس فثي مسثجد الكوفثة والنثاس حولثه تسثمع وتثدون مثا يقثول وتسثأله مثن أيثن هثذا العلثم، ي ثرج لهثم 

 
 .306المحدث الفاصل،    (21)
 .377المصدر السابق،    (22)
 .158، وابن كثير، اختصار علوم الحديث،   252مقدمة ابن الصلاح،    (23)
 .  263، 611، 262الكفاية،    (24)
 . 66الحاكم، معرفة علوم الحديث،    (25)
 .2/144، وتدريب الراوي 251مقدمة ابن الصلاح  (26)
 .2/144، وتدريب الراوي 252مقدمة ابن الصلاح  (27)
 .122ابن السكيت، ترتيب إصلاح المنطق،   (28)
 .6-5ينتر: ال طيب، الكفاية في علم الرواية، مقدمة المحقق:   (29)
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وقثهد مسثجد الكوفثة حلقثات الحثديث ووفثدت إليهثا النثاس تسثمع مثن  صحيفة جمع فيهثا كثل مثا سثمعه وأخثذه عثن الرسثول 
وغيثرهم الكثيثر. وقثد قثملت كتثب الحثديث  الصحابة، أمثال حذيفة بن اليمان، وعمار بن ياسثر، وأبثي رافثع مثولى الرسثول 

 .(30)أغلب أحاديث أهل الكوفة
فأصبحت الكوفة بين علم الإمام علي رضي الله عنه ومدرسة عبد الله بن مسعود وحلقات الصحابة المحدثين، مرتعاه لطلاِ 

 العلم والمعرفة وقد أدى ازدياد توافد طلبة العلم إليها إلى الاندماج الفكري وتطور الدراسات العقلية بكل اتجاهاتها.
جبير،   بن  الأجدع، وسعيد  بن  قيس، ومسروق  بن  علقمة  منهم،  العلماء  الكوفة مجموعة من  في  الحديث  وترأس مدرسة 

ومثلهم الكثير ممن أرسى دعائم هذه المدرسة، حتى قيل أن الكوفة أول من عملت بالتفتيش ،  هث(105)توعامر الشعبي  
بث)الجرح   بعد  ما  في  والذي عرف  وسنده،  الحديث  نقد  المفاعيم حول  تلا  تبلورت  قد  تكن  لم  وقت  في  الحديث  سند  عن 
الحديث هل هو  التابعين عن سلسلة  الصحابة وكبار  المجال، فكان يسأل بعم  فالشعبي، أول من عمل بهذا  والتعديل( 

مباقرةه، قائلاه   مباقر من الرسول أم من غيره، وقيل أنه سأل إحدى الصحابيات أن تحدثه بحديث سمعته من الرسول  

   .(31) لا تسنديه إلى أحد غيره   حدثيني حديثاه سمعته من رسول الله  :لها
هث(  61فأول من استعمل الإسناد وفتش عنه هو عامر الشعبي كما يرى يحيى بن سعيد القطان، فقد قرأ الربيع بن خثيم )ت

على الشعبي حديثا فقال الشعبي: من حدثا؟ قال: عمرو بن ميمون، فقال لعمرو: من حدثا؟ فقال: أبو أيوِ صاحب 

 .(32)هث(: وهذا أول من فتش عن الإسناد198رسول الله صلى الله عليه وسلم قال يحيى بن سعيد القطان )ت

 . (33) ( من التابعين الكوفيين الذين رووا عن كبار الصحابة في مكة والمدينة202وقد أورد ابن سعد في طبقاته أسماء )
بسنده إلى عفان قال:  قدمنا الكوفة فأقمنا أربعة أقهر، ولو أردنا أنْ نكتب مائة ألف حديث لكتبناها،    وقد ذكر الرامهرمزي 

 .(34)فما كتبنا إلا قدر خمسين ألف حديث، وما رضينا من أحد إلا إملاء إلا قريكا فلنه أبى علينا 

 . (35)ويقول أنس بن سيرين:  أتيت الكوفة فرأيت فيها أربعة للاف يطلبون الحديث 
 علم الفقدددده:

ا } هثثو العلثثم بالشثثيء والفهثثم لثثه، وهثثو الفطنثثة علثثى الشثثيء كمثثا فثثي قولثثه تعثثالى: الفقدده لغددة : هُ كَثِيثثرها مِمثثَّ ا نَفْقثثَ عَيْبُ مثثَ ا قثثُ الُوا يثثَ قثثَ

 .(37)، فيقال أُتي فلان فقهاه (36)[، فهو فهم الشيء ومعرفة تفاصيله11تَقُولُ  اسورة هود: 
هو العلم الذي يهتم ويتولى الأحكام الشرعية بفروعها وطرقها الم تلفة، المأخوذة من الأدلة القرلنيثة والسثنن   الفقه اصطلاحا :

:  مثثن يثثثرد الله بثثثه خيثثراه يفقهثثثه فثثثي ، قثثال رسثثثول (38)النبويثثة، فهثثثو علثثم ي ثثثتص بالعبثثثادات والمعثثاملات وطثثثرق معالجتهثثثا

 .(39)الدين 

 
 . 240،  21؛ الذهبي، تاريخ الإسلام، ج159الكفاية في علم الرواية،   (30)
؛ حمود، هادي حسن، عامر الشعبي والحركة الفكرية في العراق في نهاية  260،  6؛ السيوطي، الديباج على صحيح مسلم بن الحجاج، ج122الطبراني، الأحاديث الطوال،   (31)

 .47القرن الأول الهجري،  
 .208المحدث الفاصل،    (32)
 وذلا في الطبقات الكبرى الجزء السادس.   (33)
 .559المحدث الفاصل بين الراوي والواعي،    (34)
 .560المحدث الفاصل،    (35)
 . 289؛ سعدي، القاموس الفقهي،  445؛ ابن خلدون، المقدمة،  8-7،   1الحلي، تذكرة الفقهاء، مقدمة المؤلف، ج (36)
، ج (37)  .263؛ الرازي، م تار الصحاح،  522،  13ابن منتور، لسان العرِ
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أما علم الفقه فكان أثرة الواضح في العثالم الإسثلامي خاصثة ونن مدينثة الكوفثة قثد تولثت هثذه المهمثة منثذ وقثت مبكثر، وكثان 
علمثثاء الكوفثثة الأوائثثل الثثذين أقثثرنا إلثثيهم قثثد وضثثعوا المقثثدمات الأولثثى لهثثذا العلثثم، فكانثثت لضثثروريات الحيثثاة الملحثثة فثثي تلثثا 
المرحلة أهمية خاصة ونن المجتمع الكوفي ذات الثقافة المتنوعة بحاجة إلى معرفة الأحكام والقضايا التي لا يوجد في القرلن 
والسنة حكم أو حل لها، فتصدر علمائها لهذه المهمة وأخذوا يستنبطون الأحكثام ويأخثذون بثالرأي والسيثاس الثذي يطثابق حكثم 

 . (40)القضية
وقثثثد بثثثرز فيهثثثا الكثيثثثر مثثثن علمثثثاء الفقثثثه ممثثثن ذكرنثثثاهم فثثثي علثثثوم الحثثثديث لأن سثثثمة العلمثثثاء فثثثي العصثثثور الإسثثثلامية هثثثي 

بتفسيثثه أهثثل الكوفثثة  قثثد عُنثثي الموسثثوعية، وكثثان عبثثد الله بثثن مسثثعود رضثثي الله عنثثه يسثثتعمل الثثرأي فثثي بعثثم الأحكثثام، و 
سر من كثرة علمائها وقال:  رحم الله ابن أم عبد، قثد  وتعليمهم عناية لا مزيد عليها، ولما انتقل إليها علي بن أبي طالب 

 .(41)ملأ هذه القرية علما، أصحاِ ابن مسعود سُرُج هذه القرية 

 .(42) وسبق قول أنس بن سيرين:  أتيت الكوفة فرأيت فيها أربعة للاف يطلبون الحديث وأربعمائة قد فقهوا 
الذي ات ذ الكوفة مركزا ومنطلقا، ولهذا يندر أنْ    -رحمه الله تعالى    -وكان جمهور فقهاء الكوفة على مذهب أبي حنيفة  

 نجد في الكوفة فقهيا غير حنفي.
ن في ذلا إذا استثنينا الموطأ للإمام مالا، لأنه  ن في الفقه، بل لقد كانوا أول من دوَّ ولقد كان فقهاء الكوفة من أوائل من دوَّ
ن الإمام أبو يوسف صاحب أبي حنيفة عدة كتب في الفقه  في الحسيقة كتاِ حديث أكثر من أنْ يكون كتاِ فقه. فقد دوَّ
ن الإمام محمد بن الحسن كتب ظاهر الرواية الستة التي   هي أساس فقه الكوفيين بشكل  خا ، والعراقيين بشكل عام، ثم دوَّ
 جمعها الحاكم الشهيد في كتابه )الكافي( وقرحه السرخسي في كتابه )المبسوط(، ثم تتابعت التصانيف في الفقه بعد ذلا. 

إبثراعيم ومن نتاج هذه المدرسة أن أصبحت الكوفة مركز الإقعاع الفقهي للعالم الإسلامي، وتولى رئاسة هذه المدرسة الفسيه 
م(، أخثثذ علومثثه الفقهيثثة عثثن علقمثثة بثثن قثثيس، 714 -ه 96م(، و)ت: 670 -ه 50بثثن يزيثثد الن عثثي الكثثوفي ولثثد سثثنة )

، وقد أصبحت له فتثاوى ولراء (43)ومسروق الأجدع، أصبح كبير علماء العالم الإسلامي بالفقه بل كان مفتي العراق بزمانه

 .(44)استنباطية بما يوافق القرلن والسنة وعمل معه بذلا الشعبي
وفتثثثاوى علمائهثثا صثثثدى واسثثع، حتثثثى ظهثثرت فثثثي أواخثثثر العصثثر الأمثثثوي مدرسثثة فقهيثثثة جديثثدة وهثثثي )مدرسثثثة وأصثثبح لآراء 

م(، 767 -ه 150م(، و)ت: 699 -ه 80الرأي(، وكان رائد هذه المدرسة أبا حنيفة، النعمان بثن ثابثت الفسيثه، ولثد سثنة )
 .(45)إمام المذهب الحنفي، نشأ وتعلم بالكوفة، صنف في العديد من العلوم، بالفقه وعلم الكلام وغيرها

  

 
 . 41 -40،  1ينتر: الحصكفي، الدرر الم تار، ج (38)
 .625،  8، الحطاِ، مواهب الجليل ج901،  2ابن أنس، مالا بن أنس، الموطأ، ج (39)
 . 21-20الطهراني، حصر الاجتهاد،   (40)
 .41فقه أهل العراق وحديثهم،   ( الكوثري، 1)
 . 560المحدث الفاصل،    (42)
 .8،  4؛ ابن حبان، الثقات، ج334-333،  1الب اري، التاريخ الكبير، ج (43)
 .  195-194،   1ال طيب الب دادي، المتفق والمفترق، ج (44)
 .328-325،  13، تاريخ ب داد، ج450-449،  8ابن أبي حاتم الرازي، الجرح والتعديل، ج (45)
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 المبحث الثان : تراجم علماء الكوفة الذين عرفوا بالفقه 

بعد البحث والاطلاع على كتب التراجم والرواة الذين اهتموا بذكر رواة الكتب الستة، وقفت على جملة من الرواة 

 والمحدثين ممن عرفوا بالفقه، ومنهم من يأتي:

هثو إبثراعيم بثن يزيثد بثن قثيس بثن الأسثود بثن عمثرو بثن ربيعثة بثن  ، أيو عمدران:(46)إيراهيم ين يزيد ين قيس النخع   -1
 ذُهْل  النََّ عِي. فسيه أهل الكوفة.

 روى عن: خاله الأسود بن يزيد، وخيثمة بن عبد الرحمن، وعابس بن ربيعة، وغيرهم.
 وعنه: إبراعيم بن مهاجر البجلي، وحماد بن أبي سليمان، والأعمش، وغيرهم.

قثثال أبثثو بكثثر بثثن قثثعيب بثثن الحبحثثاِ عثثن أبيثثه: كنثثت فثثيمن دفثثن إبثثراعيم الن عثثي لثثيلا سثثابع سثثبعة أو تاسثثع تسثثعة، فقثثال 
الشعبي: أدفنتم صاحبكم؟ قلت: نعم. قال: أما إنه ما ترك أحدا أعلم منه أو أفقه منه، قلت: ولا الحسن ولا ابن سيرين؟ قال: 

 ولا الحسن، ولا ابن سيرين، ولا من أهل البصرة، ولا من أهل الكوفة، ولا من أهل الحجاز، وفي رواية: ولا بالشام.
قال أبو زرعة الرازي: إبراعيم الن عي علم من أعلام أهل الإسلام، وفسيثه مثن فقهثائهم. وقثال العجلثي: كثوفي ثقثة وكثان مفتثي 
الكوفة هو والشعبي في زمانهما وكان رجلا صالحا فقيهثا متوقيثا قليثل التكلثف والأسثود بثن يزيثد خالثه ومثات وهثو م تثف مثن 
الحجثثاج. وقثثال الأعمثثش: كثثان إبثثراعيم صثثيرفي الحثثديث. وقثثال الشثثعبي: مثثا تثثرك أحثثدا أعلثثم منثثه. وقثثال ابثثن معثثين: مراسثثيل 

صثلى الله عليثثه  -إبثراعيم أحثب إلثثي مثن مراسثثيل الشثعبي. وقثثال ابثن المثثديني: لثم يلثق الن عثثي أحثدا مثثن أصثحاِ رسثثول الله 
. قيل له: فعائشة؟ قال: هذا لم يروه غير سعيد بن أبي عروبة عن أبي معشثر عثن إبثراعيم، وهثو ضثعيف، وقثد -ولله وسلم  

رأى أبا جحيفة، وزيد بن أرقم، وابن أبي أوفى، ولم يسثمع مثنهم. وقثال عبثاس بثن محمثد الثدوري: سثمعت يحيثى يقثول: أدخثل 
إلا عائشثة  -صثلى الله عليثه وسثلم  -على عائشة، أظنه قال: وهو صبي. وقال أبو حاتم: لم يلق أحثدا مثن أصثحاِ النبثي 

ولثثم يسثثمع منهثثا قثثيئا، فلنثثه دخثثل عليهثثا وهثثو صثث ير، وأدرك أنسثثا ولثثم يسثثمع منثثه. وقثثال أيضثثا: إبثثراعيم الن عثثي عثثن عمثثر: 
مرسل. وقال أبو زرعة: إبراعيم الن عي عن عمر، وعلي، وسعد بن أبي وقا ، مرسل. وقال الذهبي: الإمام، الحافظ، فسيه 
العراق. وقال العلائي: هو مكثر من الإرسال، وجماعة من الأئمة صححوا مراسيله، وخص البيهقي ذلا بما أرسثله عثن ابثن 

 .(47)سنة ست وتسعين -رحمه الله  -مسعود. وقال الحافظ ابن حجر: ثقة، إلا أنه يرسل كثيرا. مات 

بِيعِي،  ،(48)أيو إسحاق السبيع   -2 هو عمرو بن عبد الله بن عُبَيْد. ويقال: علي. ويقال: ابن أبي قثعيرة أبثو إسثحاق السثَّ
 الكوفي.

 روى عن: عبد الرحمن بن أبي ليلي، وعبد الرحمن بن يزيد الن عي، وأبي جعفر الباقر، وغيرهم.
وعنثثه: إبثثراعيم بثثن ميمثثون الصثثائغ، والأجلثثح بثثن عبثثد الله الكنثثدي، ونسثثماعيل بثثن أبثثي خالثثد، وغيثثرهم. ذكثثر قثثريا عثثن أبثثي 

 إسحاق أنه ولد لسنتين بقيتا من خلافة عثمان.
قال أبو حاتم الرازي، ويحيي بن معين، والعجلي: ثقة، وزاد أبو حاتم: وأحفظ من أبي إسحاق الشيباني. وذكره ابن حبثان فثي 
 الثقات ، وقال: وكان مدلسا. ووصفه النسائي بالتدليس. وضعه الحافظ ابن حجر في المرتبة الثالثة من  طبقات المدلسثين ، 

 
 (. 62/ 13عاني، الأنساِ ): فتح النون وال اء المعجمة بعدها العين المهملة، هذه النسبة إلى الن ع، وهي قبيلة من العرِ نزلت الكوفة، ومنها انتشر ذكرهم. السمالنَّخَعِ   ( 46)
/  1(، وابن حجر، تهذيب التهذيب )238، 234/ 2(، والمزي، تهذيب الكمال )59/ 1(، تذكرة الحفاظ )1052/ 2(، تاريخ الإسلام )520/ 4ينتر: الذهبي، سير أعلام النبلاء )( 47)

 (. 95(، وابن حجر، تقريب التهذيب ) : 177
بِيعِ   ( 48) و بطن من همدان، وبالكوفة محلة  : بفتح السين المهملة وكسر الباء الموحدة وسكون الياء المنقوطة من تحتها باثنتين وفي لخرها العين المهملة، هذه النسبة إلى سبيع وهالسَّ

 (. 68/ 7معروفة يقال لها السبيع لنزول هذه القبيلة بها. الأنساِ للسمعاني )
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وهم: من أكثر من التدليس فلم يحتج الائمثة مثن أحثاديثهم الا بمثا صثرحوا فيثه بالسثماع. لثم يسثمع مثن: علقمثة بثن قثيس، ولا 
من: ابن عمر، وننما رله، ولا من: أنس بن مالا، ولا من: سثراقة بثن مالثا، ولا مثن: سثعيد بثن جبيثر. وقثال يعقثوِ الفسثوي: 
قال بعم أهل العلم: كان قد اختل . وقال الذهبي: وهو ثقة حجة بلا نزاع. وقد كبثر وت يثر حفتثه ت يثر السثن، ولثم ي ثتل . 

مثثثن العلمثثثاء العثثثاملين، ومثثثن جلثثثة  -رحمثثثه الله-وقثثثال فثثثي  السثثثير : الحثثثافظ، قثثثيخ الكوفثثثة، وعالمهثثثا، ومحثثثدثها، ... وكثثثان 
التثثابعين. وقثثال الحثثافظ ابثثن حجثثر: ثقثثة، مكثثثر، عابثثد، اخثثتل  بثث:خرة. قثثرأ القثثرلن علثثى: الأسثثود بثثن يزيثثد، وأبثثي عبثثد الثثرحمن 
السلمي. وكان طلابةه للعلم، كبير القدر. وقيثل: إنثه سثمع مثن ثمانيثة وثلاثثين صثحابيا. قثال أبثو حثاتم: هثو يشثبه الزهثري فثي 

 الكثرة.
قلمثا مثرت بثي ليلثة إلا وأنثا أقثرأ  -يعني: قثوتكم وقثبابكم-وقال أبو الأحو : قال لنا أبو إسحاق: يا معشر الشباِ، اغتنموا 

 فيها ألف لية، ونني لأقرأ البقرة في ركعة، ونني لأصوم: الأقهر الحرم، وثلاثة أيام من كل قهر، والاثنين، وال ميس.
قال علي بن المديني: حفظ العلم على الأمة ستة: فلأهل الكوفة: أبو إسثحاق، والأعمثش، ولأهثل البصثرة: قتثادة، ويحيثى بثن 

 .(49)سنة تسع وعشرين ومئة. وقيل: قبل ذلا -رحمه الله  -أبي كثير، ولأهل المدينة: الزهري. مات 
، فسيثه، مثن أهثل الكوفثة، وولثي القضثاء بهثا فعزلثه الحجثاج  عبد الله يدن قديس،  أيو يردة ين أي  موسا الأشعر    -3 تثابعي،

صثلى الله عليثه -ابثن صثاحب رسثول الله  -ووَلَّى مكانه أخاه أبا بكر. يقال: اسمه حثارث وقيثل: عثامر، ويقثال: اسثمه كنيتثه 
، ثم عزله بأخيه أبي بكر. حدث عن: أبيه، للحجاجعبد الله بن قيس بن حضار الكوفي، الفسيه، وكان قاضي الكوفة    -وسلم

وعلثثي، وعائشثثة، وأسثثماء بنثثت عمثثيس، وعبثثد الله بثثن سثثلام، وحذيفثثة، وأبثثي هريثثرة، وعثثدة. حثثدث عنثثه: بنثثوه؛ سثثعيد، ويوسثثف، 
والأميثثثر بثثثلال، وحفيثثثده؛ بريثثثد بثثثن عبثثثد الله بثثثن أبثثثي بثثثردة، والشثثثعبي، والقاسثثثم بثثثن م يمثثثرة، وأبثثثو إسثثثحاق السثثثبيعي، ومكحثثثول 

 الشامي، وقتادة، وخلق كثير. وكان من أئمة الاجتهاد.
 قال ابن سعد: كان ثقة، كثير الحديث.

 وقال العجلي: كوفي، تابعي، ثقة.
. مثات سثنة ثثلاث ومائثة. وقيثل: سثنة أربثع ومائثة.  ة باتِْفثاق  وقال الذهبي: الإمام، الفسيثه، الثبثت، وكثان مثن أوعيثة العلثم، حُجثَّ

 .(50)وله بضع وثمانون سنة
ويقال: أبثو عبثد الثرحمن، أخثو عبثد الثرحمن، ووالثد عبثد الثرحمن،  الأسود ين يزيد ين قيس النخع ، الفقيه أيو عمرو،  -4

وابثن أخثثي علقمثة بثثن قثثيس، وخثال إبثثراعيم بثن زيثثد الن عثثي، وكثان أسثثن مثن علقمثثة. روى عثثن: معثاذ بثثن جبثل، وعبثثد الله بثثن 
مسثثعود، وبثثلال، وحذيفثثة، وأبثثي موسثثى الأقثثعري، وعائشثثة، وقثثرأ القثثرلن علثثى عبثثد الله. روى عنثثه: ابنثثه، وأخثثوه، وابثثن أختثثه 
إبراعيم، وعمارة بن عمير، وأبو إسثحاق السثبيعي، وخلثق، وقثرأ عليثه القثرلن يحيثى بثن وثثاِ، ونبثراعيم الن عثي، وأبثو إسثحاق. 
كان صثواما قوامثا حجاجثا. عثن إبثراعيم، قثال: كثان الأسثود ي ثتم القثرلن فثي رمضثان فثي كثل ليلتثين، وكثان ينثام بثين الم ثرِ 

 والعشاء، وكان ي تم القرلن في غير رمضان في كل ست ليال.
 قال ابن حبان: كان صواما قواما فقيها زاهدا.

 وقال العجلي: كوفي تابعي جاهلي ثقة رجل صالح فسيه أحد أصحاِ عبد الله الذين يفتون،

 
(،  93(، والعلائي، الم تلطين )  102/ 22(، وتهذيب الكمال )177/ 5(، وابن حبان، الثقات )179/ 2(، والعجلي، الثقات )242/ 6ينتر: ابن أبي حاتم، الجرح والتعديل )( 49)

(، وابن حجر، طبقات المدلسين )   739(، وتقريب التهذيب )  63/ 8(، وتهذيب التهذيب )244(، وأبو زرعة بن العراقي، تحفة التحصيل )  392/ 5وسير أعلام النبلاء )
42 .) 

(، وابن  184/ 3(، تاريخ الإسلام )5/ 5(، )343/ 4(، سير أعلام النبلاء )325/ 6(، والجرح والتعديل )387/ 2(، والعجلي، الثقات )268/ 6ينتر: ابن سعد، الطبقات الكبرى )( 50)
 (. 18/ 12( تهذيب التهذيب )66/ 33(، تهذيب الكمال )187/ 5(، الثقات لابن حبان )167حبان، مشاهير علماء الأمصار ) : 
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 وقال إبراعيم: كان أصحاِ عبد الله الذي يقرءون ويفتون ستة فذكر الأسود، وكذا قاله هشام عن محمد بن سيرين.
وقثثال الثثذهبي: الإمثثام، القثثدوة،... وكثثان الأسثثود م ضثثرما، أدرك الجاهليثثة والإسثثلام...وهو نتيثثر مسثثروق فثثي الجلالثثة والعلثثم 

 .(51)والثقة والسن، يضرِ بعبادتهما المثل. توفي سنة خمس وسبعين
 هو قيس بن دينار، ويقال: قيس بن هند. حبيب ين أي  ثايت: -5

، وروى عثثن غيثثرهم مثثن التثثابعين. وعنثثه: -رضثثي الله عثثنهم  -روى عثثن: ابثثن عبثثاس، وعائشثثة، وأرسثثل عثثن حكثثيم بثثن حثثزام 
 الأعمش، وعطاء بن أبي رباح، وأبو حصين، وغيرهم.

قال أبو بكر بن عياش: كان بالكوفة ثلاثة ليس لهم رابع؛ حبيب بن أبي ثابت، والحكم، وحماد، فكان هؤلاء الثلاثة أصحاِ 
الفتيا، ولم يكن بالكوفة أحد إلا يذل لحبيب. وقال ابن معين، والعجلي، والنسثائي: ثقثة. زاد العجلثي: وكثان ثبتثا فثي الحثديث. 
وقال ابن معين مرة أخرى: ثقة حجة. وقال أبو حاتم: صدوق، ثقة. ذكره ابثن حبثان فثي  الثقثات ، وقثال: وكثان مدلسثا. وقثال 
ابثثن عثثدي: وهثثو ثقثثة حجثثة، كمثثا قالثثه ابثثن معثثين، ولعثثل لثثيس فثثي الكثثوفيين كبيثثر أحثثد مثلثثه لشثثهرته، وصثثحة حديثثثه وهثثو فثثي 
أئمتهم يجمع حديثه. وقال علي ابن المديني: حبيب بن أبي ثابت لقي ابن عباس، وسمع من عائشة، ولم يسمع مثن غيرهمثا 
مثثن الصثثحابة. وقثثال الثثذهبي: الإمثثام، الحثثافظ. وقثثال فثثي  الكاقثثف : كثثان ثقثثة، فقيهثثا مجتهثثدا. وقثثال فثثي  الميثثزان : مثثن ثقثثات 
التابعين. وقال أيضا: واحتج به كل من أفثراد الصثحاح بثلا تثردد، وغايثة مثا قثال فيثه ابثن عثون: كثان أعثور، وهثذا وصثف لا 
جثثرح، ولثثولا أن الثثدولابي وغيثثره ذكثثروه لمثثا ذكرتثثه. وقثثال الحثثافظ ابثثن حجثثر: ثقثثة فسيثثه جليثثل، وكثثان كثيثثر الإرسثثال والتثثدليس. 

 .(52)سنة تسع عشرة ومئة -رحمه الله  -وذكره الحافظ في الطبقة الثالثة من  طبقات المدلسين . مات 
البجلي، مولاهم، أَبُو مُحَمَّد الكوفي الفسيه، كَانَ على قضاء ب داد في خلافة أبي جعفر الحسن ين عمارة ين المضرب،    -6

 المنصور. رَوَى عَن: إِبْرَاعِيم بْن مهاجر، وبريد بْن أَبي مريم، وحبيب بْن أَبي ثابت، وحبيب بْن أَبي عَمْرة، وغيرهم.
ن  ن حثثازم، وغيثثرهم. قيثثل لأحمثثد بثثْ ن سثثويد الرملثثي، وجريثثر بثثْ ن عيثثاش، وأيثثوِ بثثْ ن طهمثثان، ونسثثماعيل بثثْ رَاعِيم بثثْ رَوَى عَنثثه: إِبثثْ

 حنبل: فكيف الْحَسَن بْن عمارة؟ قال: متروك الحديث.
انَ منكثر الحثديث، وأحاديثثه  قال أَحْمَد بْن حنبل: الْحَسَن بْن عمارة متروك الحديث. قيل له: كَانَ لثه هثوى؟ قثال: لا، ولكثن كثَ
، إنما يحدث عن الحكم، عن يحيى ابن الجزار. قال: وكثان سثفيان الثثوري إذا  موضوعة، لا يكتب حديثه. وقال: ليس بشيء 

 جاءه قيء عن الْحَسَن بْن عمارة يقول: جزاري، يعرض بالحسن بن عمارة.
. وَقَال مرة: ضعيف.  وَقَال يحيى بْن مَعِين: لا يكتب حديثه. وَقَال: ليس حديثه بشيء 

وَقَال عَلِيِْ ابْن المديني: ما أحتاج إلى قعبة فيه، أمره أبين من ذلا، قيل له: ي ل . فقال: أي قيء كَانَ ي ل ؟ وذهثب إلثى 
ي موضثثع لخثثر:  ائي فثثِ ال النَّسثثَ ائي، والثثدارقطني: متثثروك الحثثديث. وَقثثَ ال أَبثثُو حثثاتم، ومسثثلم، والنَّسثثَ انَ يضثثع الحثثديث. وَقثثَ أنثثه كثثَ

 ليس بثقة، ولا يكتب حديثه.
 وَقَال الساجي: ضعيف الحديث، متروك، أجمع أهل الحديث على ترك حديثه.

 وَقَال الجوزجاني: ساق . وَقَال صالح بْن مُحَمَّد الب دادي: لا يكتب حديثه.
 وَقَال عَمْرو بْن علي: رجل صالح، صدوق، كثير ال طأ والوهم، متروك الحديث.

 
(، وم لطاي، إكمال  233/ 3(، تهذيب الكمال )41/ 1(، تذكرة الحفاظ )50/ 4( سير أعلام النبلاء )789/ 2(، تاريخ الإسلام )161ينتر: مشاهير علماء الأمصار ) : ( 51) 

 (.330/ 1(، والزركلي، الأعلام )167/ 6(، وابن الجوزي، المنتتم في تاريخ الأمم والملوك )111(، تقريب التهذيب ) :  216/ 2تهذيب الكمال )
(، وسير أعلام النبلاء 358/ 5(، وتهذيب الكمال )316/ 3(، وابن عدي، الكامل )137/  4(، وابن حبان، الثقات )107/ 3(، والجرح والتعديل )281/ 1ينتر: العجلي، الثقات )( 52)
(، وتقريب  178/ 2(، وتهذيب التهذيب )158(، وجامع التحصيل )  355/ 3(، ونكمال تهذيب الكمال ) 451/ 1(، وميزان الاعتدال )307/ 1(، والذهبي، الكاقف )288/ 5)

 (. 37(، وطبقات المدلسين )  664التهذيب )  
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ن عَلثِيْ: إنثه كثيثر الثوهم  رو بثْ وَقَال أَبُو أحمد بْن عدي بعد أن روى طرفا صالحا من حديثه: ما أقرِ قصته إلثى مثا قثال عَمثْ
ن حثازم،  -وال طأ، وقد روى عنه الأئمة من النثاس  ة، وابثن إسثحاق، وجريثر بثْ ن عُيَيْنثَ كمثا ذكرتثه: سثفيان الثثوري، وسثفيان بثْ

وقثثد قمثثت باعتثثذار بعثثم مثثا  -كمثثا ذكرتثثه  -وذكثثر لخثثرين، ثثثم قثثال: وقثثعبة مثثع إنكثثاره عليثثه أحاديثثث الحكثثم قثثد روى عنثثه 
انَ صثاحب مثال فحثول  ن عمثارة كثَ ن بثْ أمليت أن قوما قاركوا الْحَسَن بْن عمارة فثي بعثم هثذه الروايثات، وقثد قيثل: إن الْحَسثَ
الحكم إلى منزله، فاستفاد منه وخصه بما لم ي ص غيره، علثى أن بعثم رواياتثه عثن الحكثم، وعثن غيثره، غيثر محفوظثات، 

 .(53)وهو إلى الضعف أقرِ منه إلى الصدق
ابثن معاويثة بثن مالثا بثن الحثارث بثن ثعلبثة الن عثي، أبثو عمثر الكثوفي، قاضثيها، وقاضثي   ،حفص ين غياث يدن للد   -7

 ب داد أيضا. روى عن: حنتلة بن أبي سفيان كما في هذا الإسناد، وسفيان الثوري، والأعمش، وغيرهم.
، وابن أبي قيبة، وغيرهم.  وعنه: أحمد بن حنبل، وأبو خيثمة زهير بن حرِ

: ثبثت  قال ابن معين، والعجلي، النسائي، وابن خثراش، ويعقثوِ بثن أبثي قثيبة: ثقثة. زاد العجلثي: مثأمون، فسيثه. وزاد يعقثوِ
إذا حثثدث مثثن كتابثثه، ويتقثثى بعثثم حفتثثه. وقثثال الإمثثام أحمثثد: كثثان يثثدلس. وقثثال ابثثن نميثثر: حفثثص بثثن غيثثاث كثثان أعلثثم 
بالحثثديث مثثن ابثثن إدريثثس. وقثثال أبثثو زرعثثة: حفثثص بثثن غيثثاث سثثاء حفتثثه بعثثد مثثا استقضثثى فمثثن كتثثب عنثثه مثثن كتابثثه فهثثو 
صثالح، ونلا فهثو كثذا. وقثال يحيثي القطثثان: حفثص أوثثق أصثحاِ الأعمثش. وسثئل أبثثو حثاتم: عثن حفثص بثن غيثاث، وأبثثي 
خالد الأحمر، فقال: حفص أتقن، وأحفظ من أبي خالثد. وقثال داود بثن رقثيد: حفثص كثيثر ال لث . وقثال ابثن عمثار: كثان لا 
يحفظ حسنا، وكان عسرا. ذكره ابن حبان في  الثقات . وقال الذهبي: الإمثام، الحثافظ العلامثة. وقثال الحثافظ ابثن حجثر: ثقثة 
فسيه، ت ير حفته قليلا في الآخر. ووضعه في المرتبة الأولى مثن  طبقثات المدلسثين ، وقثال: أحثد الثقثات، وصثفه أحمثد بثن 

 .(54)سنة أربع وتسعين ومئة على الصحيح -رحمه الله  -حنبل، والدارقطني بالتدليس. مات 
، مثثولاهم، أبثثو إسثثماعيل الكثثوفي. روى عثثن: إبثثراعيم الن عثثي، والشثثعبي، حمدداد يددن أيدد  سددليمان يددن مسددلم، الأشددعر   -8

 وعكرمة مولى ابن عباس، وغيرهم.
 وعنه: سفيان الثوري، وقعبة بن الحجاج، وغيلان بن جامع، كما في هذا الإسناد، وغيرهم.

قثثال إبثثراعيم الن عثثي: لثثم يكثثن حمثثاد ثقثثة. قثثال قثثعبة: كثثان حمثثاد أحفثثظ مثثن الحكثثم. وقثثال قثثعبة أيضثثا: كثثان حمثثاد بثثن أبثثي 
سليمان لا يحفظ. وقيل لشعبة: لم تروي عن حماد بثن أبثي سثليمان وكثان مرجئثا؟ قثال: كثان صثدوق اللسثان. وقثال أبثو داود 

(: سثثمعت أحمثثد يقثثول ولكثثن حمثثاد بثثن سثثلمة عنثثده عنثثه ت لثثي  يعنثثي عثثن حمثثاد ابثثن أبثثي 338( )291فثثي  سثثؤالاته  )  
سليمان. وسئل الإمام أحمد بن حنبل عثن حمثاد بثن أبثي سثليمان، فقثال: روايثة القثدماء عنثه تقثارِ الثثوري، وقثعبة، وهشثام، 
وأما غيرهم فجاءوا عنه بأعاجيب. وقال ابن معين، والنسائي، والعجلي: ثقة، زاد ابثن معثين: وكثان مرجئثا. وزاد النسثائي: إلا 
أنثه مرجث . وزاد العجلثي: وكثان أفقثه أصثحاِ إبثراعيم. وقثال الثذهلي: كثيثر ال طثأ والثوهم. وقثال ابثن سثعد: كثان ضثعيفا فثثي 
الحديث، واختل  في لخثر أمثره، وكثان مرجئثا، وكثان كثيثر الحثديث، إذا قثال برأيثه أصثاِ، ونذا قثال عثن غيثر إبثراعيم أخطثأ. 
شَ. وقال يحيى القطان: حماد أحب  وقال أبو حاتم: هو صدوق، ولا يحتج بحديثه، هو مستسيم في الفقه، ونذا جاء الآثار قَوَّ
إلثثي مثثن م يثثرة. وقثثال ابثثن عثثون: إنثثه أحثثدث الإرجثثاء. وقثثال عبثثد الله بثثن إدريثثس: مثثا سثثمعت الشثثيباني يثثذكر حمثثادا إلا أثنثثى 
عليه. وقثال ابثن عثدي: وحمثاد بثن أبثي سثليمان كثيثر الروايثة، خاصثة عثن إبثراعيم المسثند، والمقطثوع، ورأى إبثراعيم، ويحثدث 
عن أبي وائل، وعن غيرهما بحديث صالح، ويقع في أحاديثه إفثرادات وغرائثب، وهثو متماسثا فثي الحثديث لا بثأس بثه. ذكثره 

 
 (. 304/ 2(، تهذيب التهذيب )265/ 6(، تهذيب الكمال )322/ 8(، وال طيب، تاريخ ب داد )299/ 1(، العجلي، الثقات )76مشي ة النسائي ) : ( 53)
(،  22/ 9(، وسير أعلام النبلاء )56/ 7(، وتهذيب الكمال )68/ 9(، وتاريخ ب داد )200/ 6(، وابن حبان، الثقات )185/ 3( ، والجرح والتعديل ) 310/ 1ينتر: العجلي، )( 54)

 (. 20(، وطبقات المدلسين )  1439( )260(، وتقريب التهذيب )  173/ 2وتهذيب التهذيب )
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ابن حبان في  الثقات ، وقال: ي ط ، وكان مرجئا، سمع أنس بن مالا، وأكثر روايته، عن إبراعيم الن عثي والتثابعين، وكثان 
لا يقثثثول ب لثثثق القثثثرلن. وقثثثال الثثثذهبي: الإمثثثام، العلامثثثة، فسيثثثه العثثثراق. وقثثثال فثثثي  الكاقثثثف : ثقثثثة، إمثثثام، مجتهثثثد. وقثثثال فثثثي 
 الميزان : أحد أئمة الفقهاء، تُكُلِْمَ فيه للإرجاء، ولولا ذكر ابن عدي له في كامله لمثا أوردتثه. وقثال الحثافظ ابثن حجثر: فسيثه، 

 .(55)صدوق له أوهام، ورمي بالإرجاء. مات سنة عشرين ومئة
 دَاوُد ين نصير الطائ ، أَيُو سُلَيْمان الكوف ، الفقيه الزاهد. -9

 رَوَى عَن: إِسْمَاعِيل بْن أَبي خالد، وحبيب بْن أَبي عَمْرة، وحميد الطويل، وسُلَيْمان الأعمش، وغيرهم.
رَوَى عَنه: إِسْحَاق بْن منصور، ونسماعيل بن علية، وحماد بْن أَبي حنيفة، وسفيان بْن عُيَيْنَة، وغيرهم. قال ابن مَعِين: ثقثة. 
وقثثال ابثثن حبثثان: العابثثد أبثثو سثثليمان ممثثن ت لثثى وتزهثثد وتجثثرد فتعبثثد وقنثثع بلثثزوم الفقثثر الجهيثثد والحمثثل علثثى الثثنفس بالجهثثد 
الشديد. وقال الذهبي: من كبار الزهاد، وهو ثقة بثلا نثزاع. وقثال ال طيثب: وكثان دَاوُد ممثن قث ل نفسثه بثالعلم. ودرس الفقثه، 
ي  ره، وقثدم ب ثداد فثِ وغيره من العلوم، ثم اختار بعد ذلثا العزلثة، ولثثر الانفثراد وال لثوة ولثزم العبثادة واجتهثد فيهثا إِلثَى لخثر عُمثَ

 أيام المهدي، ثم عاد إِلَى الكوفة، وبها كانت وفاته سنة ستين ومئة. وقيل: سنة خمس وستين ومئة.
الَ: يثا  وَقَال إِسْحَاق بْن منصور السلولي: لما مات دَاوُد الطائي قيع جنازته الناس، فلما دفثن قثام ابثن السثماك عَلثَى قبثره، فقثَ
الَ النثاس جميعثا:  الَ النثاس جميعثا: صثدقت. وكنثت تثربح إذ النثاس ي سثرون، فقثَ داو دكنت تسهر ليلثا إذ النثاس ينثامون، فقثَ

 .(56)صدقت. وكنت تسلم إذ الناس ي وضون، فقَالَ الناس جميعا: صدقت. حَتَّى عدد فضائله كلها
مولاهم أبثو محمثد ويقثال أبثو عبثد الله الكثوفي. روى عثن: ابثن عبثاس فثأكثرَ  سعيد ين جبير ين هشام الأسد  الْوَالِبِ     -10

د، وابن الزبير، وابن عمر، وغيرهم.  وجَوَّ
مَّان، وأيوِ الس تياني، وسالم الأفطس، وغيرهم.  وعنه: أبو صالح السَّ

قال أبو بشر: كان سعيد بن جبير أعلم من مجاهثد، وطثاوس. وقثال ابثن معثين: ثقثة. وقثال عثمثان الثدارمي: قلثت ليحيثى بثن 
ر، قلثت: فسثعيد أو طثاوس؟ فقثال: ثقثات. وسثئل أبثو  ة، ولثم يَُ يثِْ معين: عكرمة أحب إليثا أو سثعيد بثن جبيثر؟ فقثال: ثقثةٌ وَثِقثَ
زرعة الرازي عن سثعيد بثن جبيثر، فقثال: كثوفي ثقثة. وقثال ابثن حبثان: وكثان فقيهثا عابثدا ورعثا فاضثلا، وروايتثه عثن عائشثة، 

 .(57)في قعبان، سنة خمس وتسعين -رحمه الله  -وعلي مرسلة، كما قال الإمام أحمد وأبو زرعة قُتِلَ 

ين حصين الْحَضْرَمِ   سَلَمَةُ يْنُ كُهَيْلٍ  -11
التِ نْعِ    (58) 

 ، أيو يحيا الكوف .(59)
 روى عن: أبي جُحَيْفَة، وجندِ بن عبد الله، وسعيد بن جبير، وغيرهم.

 وعنه: الأعمش، وقعبة، وصالح بن صالح، وغيرهم.
قثثال جريثثر: لمثثا ورد قثثعبة البصثثرة قثثالوا لثثه: حثثدثنا عثثن ثقثثات أصثثحابا قثثال: إن حثثدثتكم عثثن ثقثثات أصثثحابي فلنمثثا 
أحدثكم عن نفير منهم سلمة بن كهيل والحكم بن عتيبثة وحبيثب بثن أبثي ثابثت ومنصثور. وقثال أحمثد بثن حنبثل: سثلمة مثتقن 

 
(،  148/ 2(، والعقيلي، الضعفاء الكبير )3/ 3(، والكامل )159/ 4(، وابن حبان، الثقات )146/ 3(، وفي )137/ 1(، والجرح والتعديل )324/ 6ينتر: الطبقات الكبرى )( 55)

(،  16/ 3(، وتهذيب التهذيب )149/ 4(، ونكمال تهذيب الكمال )595/ 1(، وميزان الاعتدال )349/ 1(، والكاقف )231/ 5(، وسير أعلام النبلاء ) 269/ 7وتهذيب الكمال )
 (.269وتقريب التهذيب )  

(  266/ 4(، إكمال تهذيب الكمال )455/ 8(، تهذيب الكمال )357/ 4(، تاريخ الإسلام )422/ 7(، سير أعلام النبلاء )344/ 8(، تاريخ ب داد )426/ 3ينتر: الجرح والتعديل )( 56)
 (. 382/ 1(، الكاقف )21/ 2( ميزان الاعتدال )266مشاهير علماء الأمصار ) : 

(، وجامع التحصيل )  234(، وتقريب التهذيب )  321/ 4(، وسير أعلام النبلاء )11/ 4(، وتهذيب الكمال )275/ 4(، وابن حبان، الثقات )9/ 4ينتر: الجرح والتعديل )( 57)
182 .) 

 (. 179/ 4: بفتح الحاء المهملة وسكون الضاد المنقوطة وفتح الراء، هذه النسبة إلى حضر موت وهي من بلاد اليمن من أقصاها. الأنساِ )الْحَضْرَمِ   ( 58)
 (. 179/ 4فة. الأنساِ ): بكسر التاء المنقوطة باثنتين من فوقها وسكون النون وفي لخرها العين، هذه النسبة إلى بنى تنع وهم بطن من همدان أكثرهم نزلوا الكو التِ نْعِ   ( 59)
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الحديث. وقال ابن معين: ثقة. وقال أبو حاتم: ثقة متقن. وقال أبو زرعة: كوفي ثقة مأمون ذكي. وقال ابن سعد: كان ثقثة، 
كثيثثر الحثثديث. وقثثال العجلثثي: كثثوفي، تثثابعي، ثقثثة، ثبثثت فثثي الحثثديث، وهثثو مثثن ثقثثات الكثثوفيين. وقثثال يعقثثوِ بثثن قثثيبة: ثقثثة 

سثنة  -رحمثه الله  -ثبت. وقال النسائي: ثقة ثبت. وقال الذهبي: الإمام، الثبت، الحافظ. وقال الحافظ ابن حجر: ثقة، مات 
 .(60)اثنتين وعشرين ومئة. وقال مُطَيَّن: سنة ثلاث وعشرين ومئة

ُ  الأسددد  -12 رَان الْأَعْمددَ سددليمان يددن مِهددْ
اهِلِيْ  (61) ، مثثولاهم، أبثثو محمثثد الكثثوفي الأعمثثش، يقثثال: أصثثله مثثن (62)الْكثثَ

 طبرستان.
 روى عن: أبان بن أبي عياش، ونبراعيم التميمي، وأبي وائل، وغيرهم.

 وعنه: أبان بن ت لب، وجرير بن عبد الحميد، ومحمد بن عبد الملا الواسطي كما في هذا الإسناد، وغيرهم.
قال أبو حاتم: ثقة، يحتج بحديثه. وقال أبو زرعة: سثليمان الأعمثش، إمثام. وقثال ابثن معثين: كثل مثا روى عثن أنثس مرسثل. 
وقال ابن معين أيضا، والعجلي، والنسائي: ثقة. وزاد العجلي: ثبتا في الحديث، وكان محدث أهل الكوفة في زمانه، ولم يكن 
لثه كتثثاِ، وكثثان رأسثا فثثي القثثرلن، عسثرا سثثي  ال لثثق، عالمثا بثثالفرائم، وكثثان لا يلحثن حرفثثا. وزاد النسثثائي: ثبثت. وقثثال أبثثو 
حاتم: لم يسمع من ابن أبي أوفى، ولا من عكرمة. وقال أبو حاتم أيضا: لم يسمع من أبي صالح مولى أم هان  قيل له: إن 
ابن أبي طيبة يحدث عن الأعمثش عثن أبثي صثالح مثولى أم هثان  فقثال هثذا مثدلس عثن الكلبثي. وقثال أيضثا: لثم يسثمع مثن 
مصعب بن سعد قيئا، ولم يلق مطرف بن الش ير. وفى الجملة ذكر الترمذي: لم يسمع من أحد من الصحابة. وكان قعبة 
إذا ذكر الأعمش قال: الْمُصْحَفُ الْمُصْحَف. وقثال أيضثا: مثا قثفاني أحثد فثي الحثديث مثا قثفاني الأعمثش. وقثال عمثرو بثن 
علي: كان الأعمش يسمى المصحف لصدقه. وقال ابن عمار: ليس في المحدثين أثبت من الأعمش، ومنصور ثبت أيضا، 
إلا أن الأعمش أعرف بالمسند منه. وذكر الكرابيسي، والنسائي، والدارقطني، وغيثرهم: أنثه كثان يثدلس. وذكثره ابثن حبثان فثي 
 الثقات  وقال: وكان مدلسا. وقال العلائي: مشهور بالتثدليس مكثثر منثه. وقثال الثذهبي: الإمثام، قثيخ الإسثلام. وقثال الحثافظ 
ابثثن حجثثر: ثقثثة حثثافظ، عثثارف بثثالقراءات، ورع؛ لكنثثه يثثدلس. وقثثد احثثتج بثثه الشثثي ان فثثي  صثثحيحيهما . ووضثثعه الحثثافظ فثثي 

 .(63)الطبقة الثانية من  طبقات المدلسين  ممن احْتُمِلَ تدليسهم: لإمامتهم، وقلة تدليسهم في جنب ما رووه
، وقيثل: عثامر بثن عبثد الله بثن قثراحيل الشثعبي الحميثري، أبثو عمثرو الكثوفي، مثن الشعب  عامر ين شراحيل ين عبد  -13

 قعب همدان.
 ، وغيرهم.-رضى عنهم  -روى عن: علي بن أبي طالب، وزيد بن ثابت، وعبد الله بن مسعود، ولم يسمع منه 

. كان إماما، حافتا، وعنه: إسماعيل بن أبي خالد، والأعمش، وابن أبي ليلي، وغيرهم. ولد في خلافة عمر بن ال طاِ 
 فقيها، متقنا، علامة التابعين، قال: أدركت خمسمائة من أصحاِ النبي صلى الله عليه وسلم.
 وقال ابن عيينة: العلماء ثلاثة: ابن عباس في زمانه، والشعبي في زمانه، والثوري في زمانه. 

 قال ابن عمر: وقد سمع الشعبي يحدث بالم ازي، فقال: قهدت القوم، ولَهذا أحفظ لها وأعلم بها منى.
 وقال مكحول: ما رأيت أعلم من الشعبي.

 
(،  298/ 5(، وسير أعلام النبلاء )313/ 11(، وتهذيب الكمال )317/ 4(، وابن حبان، الثقات )170/ 4(، و)143/ 1(، والجرح والتعديل )421/ 1ينتر: العجلي، الثقات )( 60)

 (. 402(، وتقريب التهذيب )  155/ 4(، وتهذيب التهذيب )21/ 6ونكمال تهذيب الكمال )
 (. 213/ 1: بفتح الهمزة وسكون السين المهملة وبعدها الدال المهملة، هذه النسبة الى الأزد فيبدلون السين من الزاي. الأنساِ )الَأسَدِ   ( 61)
 (. 32/ 11: هذه النسبة إلى بنى كاهل. الأنساِ )الْكَاهِلِ   ( 62)
(،  226/ 6(، وسير أعلام النبلاء )76/ 12(، وتهذيب الكمال )302/ 4(، وابن حبان، الثقات )146/ 4(، وابن أبي حاتم، الجرح والتعديل )432/ 1ينتر: العجلي، الثقات ) (63)

 (.33(، وطبقات المدلسين )  414(، وتقريب التهذيب )  222/ 4(، وتهذيب التهذيب )188وجامع التحصيل )  
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 وقال ابن سيرين لابن المديني: الزم الشعبي، فلقد رأيته يُستفتى والصحابة متوافرون. 
 وقال عاصم الأحول: ما رأيت أحدا أعلم بحديث أهل الكوفة والبصرة والحجاز من الشعبي.

قال ابن معين، وأبو زرعة: ثقة. وقال ابن معين في رواية أخرى: إذا حدث الشعبي عن رجل فسماه فهثو ثقثة يحثتج بحديثثه. 
وقال مكحول: ما رأيت أفقه منه. وذكره ابن حبان في  الثقات . وقال الحاكم: لثم يسثمع مثن عائشثة، ولا مثن ابثن مسثعود، ولا 
من أسامة بن زيد، ولا من علي، إنما رله رؤية، ولا من معاذ بثن جبثل، ولا مثن زيثد بثن ثابثت. وقثال الآجثري، عثن أبثي داود: 
مرسل الشعبي أحب إلي من مرسل الن عي. وقال العجلي: مرسل الشعبي صحيح لا يكاد يرسل إلا صحيحا. وقال الثذهبي: 

، (64)مثن مصثنفاته الفقهيثة )كتثاِ الفثرائم والجراحثات(أحد الأعلام. وقال الحافظ ابن حجر: ثقة، مشهور، فسيه، فاضل. 
 .(66)سنة عشر ومئة. وقيل: قبلها -رحمه الله  -مات  .(65)و)كتاِ الكفاية في العبادة والطاعة(

14-  ، حْمَنِ ين الأسود ين يزيد ين قيس النَّخَعِ   د الثرَّحْمَنِ ابثن  عَبْد الرَّ ن أخثي عَبثْ ر الكثوفي، ابثْ أَبُو حفثص، ويُقثال: أَبثُو بَكثْ
 يَزِيدَ. أدرك عُمَر بْن ال طاِ.

ِ بْن الزبير، وعم أبيه علقم ة روى عن: أبيه الأسود بْن يَزِيدَ، وأنس بْن مالا، وأبي الشعثاء سليم بْن أسود المحاربي، وعَبْد هَّ
ران الن عثثثي،  ن عِمثثثْ ن جبثثثل، وعائشثثثة أم المثثثؤمنين. رَوَى عَنثثثه: أبثثثان بثثثْ اذ بثثثْ ن زيثثثد صثثثاحب مُعثثثَ د بثثثْ يْ، ومُحَمثثثَّ ن قثثثيس النََّ عثثثِ بثثثْ

 ونسماعيل بْن أَبي خالد، وأَبُو بشر بيان بن بشر الأحمسي، وجابر الجعفي، والحجاج بْن أرطاة، وغيرهم.
 ذكره مُحَمَّد بْن سعد في الطبقة الثالثة من فقهاء أهل الكوفة.

ان فثي  الثقثات ، وقثال الثذهبي : وقال ابن مَعِين، والعِجْلِيْ، والنَّسَائي، وابن خراش: ثقة، وزاد: من خيار الناس. وذَكَره ابنُ حِبثَّ
 الفَسِيْهُ، الِإمَامُ ابْنُ الِإمَامِ.

قيل: مات قبل المئة. وقيل: مات فِي لخر خلافة سُلَيْمان بن عَبْد الْمَلثِاِ سثنة ثمثان أَوْ تسثع وتسثعين. وقيثل: مثات سثنة تسثع 
 .(67)وتسعين ومِئَة وكذا جزم به ابن قانع

بثن حسثان بثن المنثذر بثن ضثرار بثن عمثرو بثن مالثا بثن زيثد بثن كعثب بثن بجالثة بثن عبد الله ين شدبرمة يدن الطفيدل   -15
ذهل. وقيل: عبد الله بن قبرمة بن الطفيل بثن عمثرو بثن ضثرار بثن عمثرو بثن زيثد بثن مالثا بثن زيثد بثن كعثب بثن ذهثل بثن 

 مالا بن بكر بن سعد بن ضبة الضبي، 
 قال المزي: أبو قبرمة الكوفي القاضي، فسيه أهل الكوفة.

 وقال مسدد، عن عبد الله بن داود: سمعت سفيان، يقول: فقهاؤنا ابن قبرمة.
وكثثان سثثفيان الثثثوري إذا قيثثل لثثه: مثثن مفتثثيكم؟ قثثال: مفتينثثا: ابثثن أبثثي ليلثثى، وابثثن قثثبرمة. وقثثال العجلثثي: كثثان عفيفثثا صثثارما 
عاقلا فقيها، يشبه النساك، ثقة في الحديث، قاعرا، حسن ال لق، جوادا. وذكره ابثن حبثان فثي الثقثات وقثال: كثان مثن فقهثاء 

 أهل العراق وهو عم عمارة بن القعقاع بن قبرمة.
ةِ. وقثثال اللالكثثائي: هثثو فسيثثه أهثثل ال ي الكُوْفثثَ بْرُمَةَ، قَاضثثِ و قثثُ رَاقِ، أَبثثُ هُ العثثِ ةُ، فَسِيثثْ امُ، العَلاَّمثثَ كوفثثة فثثي زمانثثه وقثثال الثثذهبي: الِإمثثَ

 .(68)وممن تفقه بالشعبي. مات سنة أربع وأربعين ومئة
 

 .363؛  25؛ ابن عساكر، تاريخ دمشق، ج226،  12ال طيب الب دادي، تاريخ ب داد، ج (64)
 . 54،  5؛ كحالة، معجم المؤلفين، ج435،  1الب دادي، هدية العارفين، ج (65)
(، وتحفة التحصيل )  522/  1(، والكاقف )28/ 14(، وتهذيب الكمال )159(، وابن أبي حاتم، المراسيل )  322/ 6(، والجرح والتعديل )12/ 2ينتر: العجلي، الثقات )( 66)

 (.475(، وتقريب التهذيب )  65/ 5(، وتهذيب التهذيب )163
(،  336(، تقريب التهذيب ) : 140/ 6(، تهذيب التهذيب )1130/ 2( تاريخ الإسلام )11/ 5(، سير أعلام النبلاء )530/ 16(، تهذيب الكمال )289/ 6الطبقات الكبرى )( 67)

 (. 221جامع التحصيل ) : 

 (. 396/ 7(، إكمال تهذيب الكمال )906/ 3(، تاريخ الإسلام )347/ 6( سير أعلام النبلاء )79، 76/ 15(، تهذيب الكمال )5/ 7ينتر: الثقات لابن حبان )( 68) 
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لْمان   المُراد     -16 ي صثلى الله ،  عَبِيدَةُ ين عمرو السَّ رو الكثوفي، أسثلم قبثل وفثاة النَّبثِ رو، أَبثُو عَمثْ ن عَمثْ يْس بثْ ويُقال: ابْن قثَ
 عليه وسلم بسنتين ولَمْ يلقه.

 رَوَى عَن: عَبد هَِّ بن الزبير، وعبد الله بْن مسعود، وعلي بْن أَبي طَالِب، رضي الله عنهم.
عْبِي، وعبد الله بن سلمة المرادي، ومُحَمَّد بْن سيرين، وغيره  م.رَوَى عَنه: إِبْرَاعِيم الن عي، وسَعِيد بْن أَبي هند، وعامر الشَّ

 قَال سفيان بن عُيَيْنَة: كَانَ عُبَيدة يوازي قريحا فِي العلم والقضاء.
أ وَقَال مُحَمَّد بْن سيرين: أدركت الكوفة وبها أربعة ممن يعد فِي الفقه، فمن بدأ بالحارث يَعْنِي ابْن قَيْس ثنثى بعُبَيثدة، ومثن بثد

 بعُبَيدة ثنى بالحارث ثُمَّ علقمة الثالث وقريح الرابع.
ي صثثلى الله مْ يثثر النَّبثثِ لَّمَ بسثثنتين ولثثَ هِ وسثثَ لَّى هَُّ عَلَيثثْ ي صثثَ ال العجلثثي: كثثوفي تثثابعي ثقثثة جثثاهلي، أسثثلم قبثثل وفثثاة النَّبثثِ  عليثثه وَقثثَ
انَ قثر  ذِينَ يقرئثون ويفتثون، وكثَ ِ الثَّ حَاِ عَبثد هَّ انَ أحثد أَصثْ انَ أعثور، وكثَ ، وكثَ حَاِ عَلثِي وعَبثد هَّ انَ مثن أَصثْ يح إذا وسلم، وكثَ

ن سثيرين مثن أروى النثَّاس  انَ ابثْ ي سثلمان فِيثهِ جثرأة فيرسثلهم إلثى عُبَيثدة، وكثَ ي بَنثِ أقكل عليثه الشثيء قثال: إِن هثا هنثا رجثلا فثِ
أقد  عَنْهُ، وكل قَيْء رَوَى مُحَمَّد بْن سيرين عَنْ عُبَيدة سِوَى رأيه فَهُوَ عَنْ عَلِي، ويروى عن ابْن سيرين، قال: مَا رأيت رجلا

 توقيا من عُبَيدة، وكل قَيْء رُوِيَ عَنْ إِبْرَاعِيم، عَنْ عُبَيدة سِوَى رأيه فَلِنَّهُ عَنْ عَبد هَِّ إلا حَدِيثا واحدا.
 وَقَال ابْن نمير: كَانَ قريح إِذَا أقكل عَلَيْهِ الأمر كتب إِلَى عبَيدة وانتهى إِلَى قَوْله. 

، أَحَدُ الَأعْلَامِ... وَبَرَعَ فِي الفِقْهِ، وَكَانَ ثَبْتاه فِي الحَدِيْثِ  ، الكُوْفِيُّ  .قال الذهبي: الفَسِيْهُ، المُرَادِيُّ
اتَ زمثثن الم تثثار. وقيثثل: مثثات سثثنة اثنتثث ةِ. مثثات سثثنة اثنتثثين وسثثبعين. ويُقثثال: مثثَ ارِ بِالْكُوفثثَ اءِ الْكِبثثَ دَ الْفُقَهثثَ انَ أَحثثَ ين وقثثال: كثثَ
أربثع وسبعين أَوْ ثَلاث وسبعين. وَقَال أَبُو عيسى التِْرْمِذِيْ: مَاتَ سنة ثَلاث وسبعين. وَقَال أَبُو بكر بن أَبي قَيْبَة: مثات سثنة 

 .(69)وسبعين. روى له الجماعة
ويقال: ابن كُهَيْلِ ابن بكثر بثن عثوف. ويقثال:  ين عبد الله ين مالك ين علقمة ين سلامان ين كَهْلٍ.علقمة ين قيس   -17

. ولد في حياة النبي صلى الله عليثه وسثلم. روى عثن: حذيفثة بثن اليمثان، وخالثد بثن  ابن الْمُنْتَشِرِ بن النََّ عِ، أبو قبل النََّ عِيِْ
 .-رضي الله عنهم  -الوليد، وعبد الله بن مسعود، وغيرهم 

 وعنه: إبراعيم الن عي، والشعبي، محمد بن سيرين، وغيرهم. 
قال الإمام أحمد، وابن معين: ثقة. زاد الإمام أحمد: من أهل ال ير. وقال عثمان بن سعيد الدارمي: قلت لابن معين: علقمة  

فلم ي ير. وقال داود بن أبي هند: قلت للشعبي: أخبرني عن   -يعني: في عبد الله بن مسعود  -أحب إليا أو عبيدة؟  
أصحاِ عبد الله، قال: كان علقمة أبطن القوم به. سئل أحمد بن حنبل: هل سمع علقمة من عمر رضي الله عنه؟ فقال  

مرسلة. وقال   -رضي الله عنه   -ينكرون ذلا قيل: من ينكره؟ قال: العلائي: فعلى هذا أيضا روايته عن أبي بكر الصديق 
. وقال أبو حاتم: أبطن الناس بعبد الله ابن  -يعني: ابن مسعود  -الأعمش، عن إبراعيم الن عي: كان علقمة يشبه بعبد الله  

مسعود علقمة. وقال ابن المديني: أعلم الناس بعبد الله: علقمة، والأسود، وعبيدة، والحارث. ذكره ابن حبان في  الثقات ، 
وقال: وكان راهب أهل الكوفة عبادة وعلما وفضلا وفقها، وكان من أقبههم بعبد الله بن مسعود هديا. وقال الذهبي: فسيه  

الكوفة وعالمها ومقرئها، الإمام، الحافظ، المجود. وقال الحافظ ابن حجر: ثقة، ثبت، فسيه، عابد. مات بالكوفة سنة  
 .(70) هث(62)

 
/  2(، تاريخ الإسلام )40/ 4(، سير أعلام النبلاء )91/ 6( الجرح والتعديل )422/ 12(، تاريخ ب داد )139/ 5(، ابن حبان، الثقات )160ينتر: مشاهير علماء الأمصار ) : ( 69)

 (. 84/ 7(، تهذيب التهذيب )111/ 9( إكمال تهذيب الكمال )266/ 19(، تهذيب الكمال )861
(، وجامع  271/ 9(، ونكمال تهذيب الكمال )53/ 4(، وسير أعلام النبلاء )300/ 20(، وتهذيب الكمال )207/ 5(، وابن حبان، الثقات )404/ 6ينتر: الجرح والتعديل )( 70)

 (. 689(، وتقريب التهذيب )  276/ 7(، وتهذيب التهذيب )240التحصيل )  
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نِ الكِلَايدِ   الكدوف ،  -18 و الحَسدَ نزيثل نيسثابور، محثدث ابثن محثدث. روى عثن: حمثاد بثن زيثد،  عَلِ   ينُ عَثَّامِ يدنِ عَلدِ ٍ  أَيدُ
، وفضيل بن عياض، وداود الطثائي، وابثن المبثارك، وسثفيان بثن عيينثة، وأبثاه؛ عثثام  وقريكا القاضي، وعبد السلام بن حرِ

 بن علي، ومالا بن أنس، وغندرا، وعبد الله بن إدريس، وعددا كثيرا. 
روى عنثه: الثثذهلي، وأيثوِ بثثن الحسثثن، وأحمثد بثثن سثثعيد الثدارمي، وخلثثق سثثواهم. وحثدث: مسثثلم فثثي )صثحيحه(، عثثن رجثثل، 

 عنه.
قال أبو حاتم: ثقة. وقال الحاكم في )تاري ه(: أديب، فسيه، حافظ، زاهد، واحد عصره، وكان لا يحدث إلا بعد الجهد، وأكثر 
ما أخذ عنه الحكايات والزهديات والأقعار، والتفسير، وأقاويله في الجرح والتعثديل. قثال ابثن حجثر: ثقثة فاضثل مثن العاقثرة. 

 .(71)مات بطرسوس سنة ثمان وعشرين ومائتين
أبثو عبثد الثرحمن الكثوفي الفسيثه قاضثي الكوفثة. روى عثن: الحكثم بثن محمد ين عبد الرحمن ين أي  ليلا الأنصار ،   -19

 عتبة، وسلمة بن كهيل، والشعبي، وغيرهم.
 وعنه: زائدة بن قدامة، وسفيان الثوري، وقعبة بن الحجاج، وغيرهم.

قال أبو داود: سمعت قعبة يقول: ما رأيت أحدا أسوأ حفتثا مثن ابثن أبثي ليلثي. وقثال الإمثام أحمثد: سثي  الحفثظ. مضثطرِ 
الحديث. وقال أبو حثاتم: محلثه الصثدق، كثان سثي  الحفثظ قث ل بالقضثاء فسثاء حفتثه لا يثتهم بشثيء مثن الكثذِ إنمثا ينكثر 
عليه كثرة ال طأ يكتب حديثه ولا يحتج به، وقال أيضا: لم يسمع من أبيه، مات أبثوه وهثو طفثل. وقثال ابثن معثين: ضثعيف، 
وفى رواية أخثرى عنثه: قثال: لثيس بثذاك. وقثال النسثائي: لثيس بثالقوي. وقثال العجلثي: صثدوق، ثقثة. وقثال الثذهبي: صثدوق، 

سثثنة ثمثثان وأربعثثين  -رحمثثه الله  -إمثثام، سثثي  الحفثثظ، وقثثد وثثثق. وقثثال الحثثافظ ابثثن حجثثر: صثثدوق سثثي  الحفثثظ جثثدا. مثثات 
 .(72)صنف في علم الفقه )كتاِ الفرائم( ويعد من الكتب المعتمدة في الفقه الإسلاميومئة. 
أبو عائشة كان أبوه فارس أهل اليمن في زمانه، ومسروق هو ابن أخت البطل الكثرار   مسروق ين الأجدع الهمدان ،  -20

 .  عمرو بن معدي كرِ
روى عن أبي بكر، وعمر، وعثمان، وعلى، ومعاذ، وابن مسعود، وأبي بن كعب، وخباِ، وعبد الله بن عمرو، وعائشة،  

 وعبيد بن عمير، وغيرهم. 
 وعنه: إبراعيم الن عي، والشعبي، وأبو الضحى، وأبو اسحاق، وغيرهم.

 كان محدثا حافتا ثقة، وقد أخرج له أصحاِ الكتب الستة.
م على مسروق أحدا من أصحاِ عبد الله بن مسعود.  قال ابن المديني: ما أُقدِْ

 وكان سفيان بن عيينة لا يفضل عليه أحدا بعد علقمة.
بالفتوى من قريح، وكان قريح   أعلم  الشعبي: كان  قال  فقيها،  للعلم منه. وكان  أطلب  الشعبي: ما علمت أحدا كان  قال 

 يستشيره، وكان مسروق لا يحتاج إلى قريح.  
بالقادسية، وجرح   فقتلوا يؤمئذ  له،  أخوة  القادسية هو وثلاثة  القضاء قيئا، وكان مجاهدا قهد  يأخذ على  قاضيا ولا  وكان 

 .(73) مسروق فشلت يده، وأصابته لمة

 
(، ال ليلي، الإرقاد في  636/ 5( تاريخ الإسلام ) 571/ 10(، سير أعلام النبلاء )44/ 2(، الكاقف )464/ 8(، وابن حبان، الثقات )199/ 6ابن أبي حاتم، الجرح والتعديل ) (71) 

 (.403(، تقريب التهذيب ) : 363/ 7(، تهذيب التهذيب )57/ 21(، تهذيب الكمال )807/ 2معرفة علماء الحديث )
 .150،  10؛ كحالة، معجم المؤلفين، ج256ابن النديم، الفهرست،   (72)
 جرح عميق في رأسه.  (73)
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يصلي حتى تتورم قدماه. وكان ورعا، بعث له خالد بن أسيد بثلاثين ألفثا فثأبى أن يقبلهثا، ولمثا حثدثت الفتنثة بثين   وكان عابدا
 .(74)هث( رحمه الله تعالى63المسلمين اعتزلها فلم يشارك فيها. توفي بواس  سنة )

المغيرة ين مقسم الضب ، مولاهم، أَيُو هشام الكوف  الفقيه الأعما، قيل: إنه ولد أعما.  -21  

، وغيرهم. -وهو من أقرانه  -رَوَى عَن: إبراعيم الن عي، وحماد بْن أَبي سُلَيْمان  والربيع ابن خالد الضبي، وسماك بْن حرِ
 رَوَى عَنه: إِبْرَاعِيم بْن طهمان، ونسرائيل بْن يونس، وجرير بن عبد الحميد وأبو بكر بْن عياش، وغيرهم.

 قَال أَبو بَكْرِ بْنِ عياش: كَانَ م يرة من أفقههم. وَقَال: ما رأيت أحدا أفقه من م يرة، فلزمته.
 وقال أبو حاتم، عَن ابن مَعِين ما زال م يرة أحفظ من حماد.

 ثِقَةه كثير الحديث. سعد: كانَ قال ابن 
 وقال ابنُ أبي حَاتِم سألت أبي م يرة أحب إليا، أَو ابن قبرمة في الشعبي فقال جميعا ثقتان.

: م يرة ثقة فسيه الحديث إلاَّ أنه كان يرسل الحديث عثن إبثراعيم فثلذا وقثف أخبثرهم ممثن سثمعه وكثان مثن فقهثاء  وقَال العِجْليُّ
 أصحاِ إيراعيم وكان عثمانيا.

ة وثمثانين  وقال الآجُرِْي: قلتُ لَأبي داود: سمع م يرة من مجاهد؟ قال: نَعَم ومن أبي وائل كان لا يدلس سثمع مثن إبثراعيم مِئثَ
: توفي سنة ست وثلاثين ومئة  .(75)حديثا. مات سنة ثلاث، وقال ابن مَعِين سنة أربع. وقَال العِجْليُّ

 ، وقيل: المعتمر بن عتاِ بن فرقد، السلمي، أبو عتاِ الكوفي.ين عبد الله ين ربيعة منصور ين المعتمر -22
 روى عن: أبي وائل، والحسن البصري، والحكم بن عتيبة، وغيرهم.

 وعنه: أيوِ الس تياني، وسفيان الثوري، وسفيان ابن عيينة.
قال قثعبة: منصثور مثن الثقثات. وقثال ابثن مهثدي: لثم يكثن بالكوفثة أحفثظ مثن منصثور. وقثال إبثراعيم بثن موسثي: أثبثت أهثل 
الكوفة، منصور، ثم مِسْعَر. وقثال أبثو حثاتم: ثقثة. وقثال ابثن أبثي حثاتم: وسثئل أبثي عثن الأعمثش، ومنصثور فقثال: الأعمثش 
حافظ ي ل ، ويدلس، ومنصور أتقن لا يثدلس، ولا ي لث . وقثال العجلثي: ثقثة ثبثت فثي الحثديث كثان أثبثت أهثل الكوفثة وكثأن 
حديثه القدح لا ي تلف فيه أحد متعبد رجثل صثالح. وقثال ابثن معثين: لثم يسثمع مثن الشثعبي قثيئا. وقثال لثم يثرو عثن عكرمثة 
قثيئا. وقثثال أحمثد بثثن حنبثل: لثثم يحثثدث منصثور عثثن أبثي صثثالح ذكثوان قثثيئا عَلِمتثثُه. وقثال الثثذهبي: الحثافظ، الثبثثت، القثثدوة. 

 .(76)سنة اثنتين وثلاثين ومئة -رحمه الله  -وقال الحافظ ابن حجر: ثقة، ثبت، وكان لا يدلس. مات 

، الفسيه، كوفي الأصل، سكن ب داد. روى (79)، ال لقاني(78)أبو عبد الله الطرسوسي، (77)موسا ين داود الضب   -23
 عن: الليث بن سعد، ومالا بن أنس، وابن لهيعة، وغيرهم.

 وعنه: أحمد بن حنبل، ويعقوِ بن سيبة، ويوسف بن سعيد المصيصي، وغيرهم.
قثال محمثد بثثن عبثد الله بثن نميثثر، وابثن عمثار، وابثثن سثعد، والعجلثي: ثقثثة. زاد ابثن عمثار: وكثثان قاضثي المصيصثثة، 
وكان زاهدا، وكان صاحب حديث. وزاد ابن سعد: صاحب حديث، ولثي قضثاء طرسثوس إلثى أن مثات بهثا. وقثال أبثو حثاتم: 
فثثي حديثثثه اضثثطراِ. وقثثال الثثدارقطني: كثثان مصثثنفا مكثثثرا مأمونثثا، وولثثي قضثثاء الث ثثور فحمثثد فيهثثا. ذكثثره ابثثن حبثثان فثثي 

 
 (.109/ 10(، تهذيب التهذيب )256/ 2(، الكاقف )712/ 2(، تاريخ الإسلام )63/ 4(، سير أعلام النبلاء )396/ 8(، الجرح والتعديل )273/ 2(، والعجلي، الثقات )76/ 6ينتر: الطبقات الكبرى ) (74)

 (.165/ 4(، ميزان الاعتدال )333/ 11(، إكمال تهذيب الكمال )397/ 28(، تهذيب الكمال )738/ 3(، تاريخ الإسلام )10/ 6(، سير أعلام النبلاء )228/ 8(، الجرح والتعديل )464/ 7ينتر: الثقات لابن حبان ) (75)

 (.973(، وتقريب التهذيب )  213/ 10(، وتهذيب التهذيب )317(، وتحفة التحصيل )  297/ 2(، والكاقف )402/ 5(، وسير أعلام النبلاء )546/ 28(، وتهذيب الكمال )177/ 8(، و)153/ 1(، والجرح والتعديل )299/ 2ينتر: العجلي، الثقات ) (76)

بِ     (77)  (.380/ 8لياس بن مضر. الأنساِ ): بفتح الضاد المعجمة والباء المكسورة المشددة المنقوطة بواحدة، هذه النسبة إلى ضبة، وهم جماعة، وفي مضر ضبة ابن أد بن طاب ة بن االضَّ

 (.30/ 4(، ومعجم البلدان )65/ 9لث ر بالشام، وهي على البحر قرِ عكا. الأنساِ ): بفتح الطاء والراء المهملتين والواو بين السينين المهملتين الأولى مضمومة والثانية مكسورة، هذه النسبة إلى طرسوس، وهي من بلاد االطَّرَسُوسِ    (78)

 (.179/ 5: بضم ال اء المعجمة وسكون اللام وفتح القاف وفي لخرها النون، هذه النسبة إلى بيع الَْ لِق من الثياِ وغيرها. الأنساِ )الْخُلْقَانِ    (79)
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 الثقثات . وقثثال الثثذهبي: الشثثيخ، الإمثام، الثقثثة. وقثثال فثثي  الكاقثف : ثقثثة، زاهثثد، مصثثنف. وقثال الحثثافظ ابثثن حجثثر: صثثدوق، 
رحمه  -(، محتجا به. مات 571( رقم )400/  1في  صحيحه  ) -رحمه الله    -فسيه، زاهد، له أوهام. أخرج له الإمام مسلم 

 .(80)سنة سبع عشرة ومئتين -الله 
مثولى بنثي تثيم الله بثن ثعلبثة، فسيثه أهثل العثراق، ونمثام أصثحاِ الثرأي،  النعمان ين ثايت التيم ، أيو حنيفدة الكدوف ،  -24

 وقيل: إنه من أبناء فارس.
روى عثن: عطثاء، ونثثافع، وعبثد الثثرحمن بثن هرمثز الأعثثرج، وعثدي بثثن ثابثت، وسثلمة ابثثن كهيثل، وقتثثادة، وخلثق كثيثثر. ورأى 

 أنس بن مالا غير مرة لما قدم عليهم الكوفة، ولم يرو عنه.
روى عنثثه: وكيثثع بثثن الجثثراح، ويزيثثد بثثن هثثارون، وسثثعد بثثن الصثثلت، وأبثثو عاصثثم، وعبثثد الثثرزاق، وغيثثرهم. نشثثأ فثثي الكوفثثة، 
وعثثاش أكثثثر حياتثثه فيهثثا، وهثثو مثثن أسثثرة كانثثت تعمثثل فثثي التجثثارة، فعمثثل فيهثثا، ثثثم اتجثثه إلثثى العلثثم، فأخثثذ القثثراءة عثثن الإمثثام 
عاصثثم أحثثد القثثراء السثثبعة، وتلقثثى تفسثثير القثثرلن الكثثريم وعلومثثه عثثن تلاميثثذ ابثثن عبثثاس فثثي مكثثة، حينمثثا كثثان منفيثثا لسثثت 

 في مكة والكوفة. -أيضا  –سنوات، وتلقى الحديث عمن ذكرناهم 
 وأما الفقه فقد أخذه عن حماد بن أبي سليمان، فقد لازمه نحو ثماني عشرة سنة، وكذلا عن غيره من فقهاء الكوفة ومكة. 

ولقد تتلمذ على يديه عدد لا يحصى، إلا أن الذين لازموه كثيرا ستة وثلاثون رجلا: منهم ثمانية وعشرون يصلحون للقضاء،  
وأرباِ الفتوى. كان أبو حنيفة رحمه الله واسع   -يصلحان لتأديب القضاة   -وستة يصلحون للفتوى واثنان: أبو يوسف وزفر 

الأحكام. وكان م لصا في طلب  السياس ومعرفة علل  في  بارعا  الفكر،  لو قتموه، وكان عميق  لمعارضيه حتى  الصدر 
الحق، وكان حاضر البديهة، يتهر ذلا من مناقشاته الكثيرة، وكان قوي الش صية، ذا هيبة ووقار. وكان لا يقبل جوائز  
السلطان، بل يتجر ويأكل من كسب يده. وكان يعنى بثيابه، حتى كان له كساء بثلاثين دينارا، وكان حسن الهيئة، كثير 

، لكنه أصر على الرفم.   التعطر. أجبر على القضاء، وسجن وضرِ
فقال له الليث: أراك تعرق؟ فقال مالا: عرقت مع أبي حنيفة إنه فسيه يا    -وقد ناقش أبا حنيفة حتى عرق مالا-قال مالا  
 مصري. 

 وقال ابن المبارك: أبو حنيفة أفقه الناس.
 وقال الشافعي: الناس في الفقه عيال على أبي حنيفة.

 وقال أبو داود: كان إماما. 
 وكان أبو حنيفة لا يجيز للراوي رواية الحديث إلا إذا كان يحفته من وقت سماعه إلى وقت أدائه، ولذلا قلت روايته.

 وقال الحسن بن زياد: كان أبو حنيفة يروي أربعة للاف حديث، ألفين لحماد، وألفين لسائر المشي ة.
 ( أبو حنيفة سنة  توفي  الحديث تسعة عشر مسندا. وقيل: واحد وعشرون مسندا.  في  ابن سبعين سنة،  150وله  هث( وهو 

  . (81)رحمه الله تعالى

 
(، وسير أعلام النبلاء  57/ 29(، وتهذيب الكمال )160/ 9(، وابن حبان الثقات )141/ 8(، والجرح والتعديل )303/ 2(، والعجلي، الثقات )248/ 7ينتر: الطبقات الكبرى ) (80)
 (.979(، وتقريب التهذيب )  342/ 10(، وتهذيب التهذيب )303/ 2(، والكاقف )136/ 10)
(،  153/ 6(، والضعفاء الكبير )235/ 8(، والكامل )60/ 3(، وابن حبان، المجروحين )449/ 8(، والجرح والتعديل )233/ 7(، والطبقات الكبرى )81/ 8ينتر: التاريخ الكبير ) (81)

 (. 449/ 10(، وتهذيب التهذيب )56/ 12(، ونكمال تهذيب الكمال )390/ 6(، وسير أعلام النبلاء )417/ 29(، وتهذيب الكمال ) 444/ 15وتاريخ ب داد )
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 الخاتمة
 بعد عون الله وتوفيقه ومدده لي في إنجاز هذا البحث ن لص إلى النتائج الآتية.

فضثل مدينثة الكوفثة علثى غيرهثا مثن البلثدان الإسثلامية، وكونهثا مدينثة رائثدة فثي نشثر العلثوم الحديثيثة لقد ظهثر بوضثوح    -1
 والفقهية. 

لا يسثثتطيع أحثثد إنكثثار مثثا لعلمثثاء الكوفثثة مثثن الفضثثل والجهثثود المتضثثافرة خاصثثة علمثثاء الفقثثه والحثثديث فثثي نشثثر العلثثم  -2
 وزيوعه في أرجاء المعمورة.

بعثثد الاسثثتقراء التثثام والنتثثر المتثثأني فثثي كتثثب التثثراجم والثثرواة الثثذين اهتمثثوا بثثذكر رواة الكتثثب السثثتة، وقفثثت علثثى أربعثثة  -3
 وعشرين عالما كلُّ منهم له اضطلاع لا يُنكر في علم الحديث والفقه. 

انتشر علم الحديث والفقه في الكوفة على يد علي بن أبي طالب وعبد الله بثن مسثعود رضثي الله عنهمثا، وتثرأس مدرسثة   -4
الحديث عدد من التابعين على رأسهم علقمة بن قيس، وعامر الشعبي، وكان الشعبي أول من فتش عن الإسثناد فثي الكوفثة، 

وكان رائدها الإمام أبي حنيفة، وكان أغلثب فقهثاء الكوفثة علثى مذعبثه رحمثه الله، وكثانوا كما تأسست مدرسة الرأي في الفقه، 
نوا في الفقه، ومن كتبهم   كتاِ )الكافي( وقرحه )المبسوط( للإمام السرخسي.من أوائل من دوَّ

وأخيرا يتضح لي أن جميع العلوم الشرعية مسلكها واحد وهي من مشثكاة واحثدة القثرلن والسثنة النبويثة المطهثرة، ولا يمنثع   -5
من كون العالم قد ت صص في علم معين من علوم الشريعة كالفقه والحديث أو اقتهر بثه، أن يكثون علثى علثم واسثع أيضثا 
 ب يره من علوم الشريعة لكونها حلقة موصولة ببعضها، والله أعلم، وصلي اللهم على نبينا محمد وعلى لله وصحبه وسلم.
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 فهرس المراجع والمصادر

 
: القرآن الكريم.  أولا 
 ثاني ا: المصادر.

هثثثث(، الكتثثثاِ 235ابثثثن أبثثثي قثثثيبة، عبثثثد الله بثثثن محمثثثد بثثثن إبثثثراعيم بثثثن عثمثثثان بثثثن خواسثثثتي العبسثثثي )المتثثثوفى: 
الريثاض،  –المصنف في الأحاديث والآثار، المؤلف: المحقق: كمثال يوسثف الحثوت، الناقثر: مكتبثة الرقثد 

 .1409الطبعة: الأولى، 
هث(، المنتتم فثي تثاريخ الأمثم 597ابن الجوزي، جمال الدين أبو الفرج عبد الرحمن بن علي بن محمد )المتوفى: 

والملوك، المحقق: محمد عبد القادر عطا، مصطفى عبد القادر عطا، الناقر: دار الكتب العلميثة، بيثروت، 
 م. 1992 -هث  1412الطبعة: الأولى، 

هث(، ترتيب إصلاح المنطق، تحقيثق: محمثد حسثن البكثائي، 244ابن السكيت، يعقوِ بن إسحاق الأهوازي )ت: 
 م(.1991–مؤسسة الطبع والنشر في الروضية المقدسة، )قم

هثثث(، معرفثثة أنثثواع علثثوم الحثثديث، 643ابثثن الصثثلاح، عثمثثان بثثن عبثثد الثثرحمن، أبثثوعمرو، تقثثي الثثدين )المتثثوفى: 
 –سثوريا، دار الفكثر المعاصثر  -ويُعرف بمقدمة ابن الصلاح، المحقق: نور الدين عتر، الناقر: دار الفكر

 م.1986 -هث 1406بيروت، سنة النشر: 
ابن العراقي، أحمثد بثن عبثد الثرحيم بثن الحسثين الكثردي الرازيثاني ثثم المصثري، أبثو زرعثة ولثي الثدين، )المتثوفى: 

 الرياض. –هث(، تحفة التحصيل في ذكر رواة المراسيل، المحقق: عبد الله نوارة، الناقر: مكتبة الرقد 826
هثثث(، سثثثؤلات محمثثد بثثن عثمثثثان بثثن أبثثي قثثثيبة لعلثثي بثثثن 234ابثثن المثثديني، علثثثي بثثن عبثثد الله بثثثن جعفثثر، )ت: 

 م(.1984 –المديني في الجرح والتعديل، تحقيق: موفق عبد الله عبد القادر، مكتبة المعارف، )الرياض 
هثثث(، الفهرسثثت، المحقثثثق: 438ابثثن النثثديم، أبثثو الفثثثرج محمثثد بثثن إسثثحاق بثثثن محمثثد الثثوراق الب ثثدادي )المتثثثوفى: 

 م. 1997 -هث  1417لبنان، الطبعة: الثانية  –إبراعيم رمضان، الناقر: دار المعرفة بيروت 
 -ابثثثن انثثثس، مالثثثا بثثثن أنثثثس، الموطثثثأ، تحقيثثثق: محمثثثد فثثثؤاد عبثثثد البثثثاقي، دار إحيثثثاء التثثثراث العربثثثي، )بيثثثروت

 م(.1985
ابثثن حبثثان، محمثثد بثثن حبثثان بثثن أحمثثد أبثثو حثثاتم التميمثثي البسثثتي مشثثاهير علمثثاء الأمصثثار، الناقثثر: دار الكتثثب 

 .1959بيروت، تحقيق: م. فلايشهمر،  –العلمية 
ابثثثن حبثثثان، محمثثثد بثثثن حبثثثان بثثثن أحمثثثد بثثثن حبثثثان بثثثن معثثثاذ بثثثن مَعْبثثثدَ، التميمثثثي، أبثثثو حثثثاتم، الثثثدارمي، البُسثثثتي 

حلثثثب، الطبعثثثة:  –هثثثث(، المجثثثروحين، المحقثثثق: محمثثثود إبثثثراعيم زايثثثد، الناقثثثر: دار الثثثوعي 354)المتثثثوفى: 
 ه.1396الأولى، 

هث(، الثقات، طبع بلعانة: وزارة المعثارف 354ابن حبان، محمد بن حبان بن أحمد، أبو حاتم، البُستي )المتوفى: 
 1393للحكومة العالية الهندية، الناقر: دائرة المعارف العثمانية بحيدر لباد الثدكن الهنثد، الطبعثة: الأولثى، 

 م.  1973=  ع 
هثثث(، طبقثثات المدلسثثين، 852ابثثن حجثثر، أبثثو الفضثثل أحمثثد بثثن علثثي بثثن محمثثد بثثن أحمثثد العسثثقلاني )المتثثوفى: 

 – 1403عمثثثثان، الطبعثثثثة: الأولثثثثى،  –المحقثثثثق: د. عاصثثثثم بثثثثن عبثثثثدالله القريثثثثوتي، الناقثثثثر: مكتبثثثثة المنثثثثار 
1983. 
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هثثثث(، تهثثثذيب التهثثثذيب، الناقثثثر: مطبعثثثة دائثثثرة المعثثثارف 852ابثثثن حجثثثر، أحمثثثد بثثثن علثثثي العسثثثقلاني )المتثثثوفى: 
 هث.1326النتامية، الهند، الطبعة: الطبعة الأولى، 

هث(، تقريب التهذيب، المحقثق: 852ابن حجر، أحمد بن علي بن محمد بن أحمد بن حجر العسقلاني )المتوفى: 
 م. 1986 - 1406سوريا، الطبعة: الأولى،  –محمد عوامة، الناقر: دار الرقيد 

الأولى،  الطبعة:  الإسلامية،  البشائر  دار  الناقر:  غدة،  أبو  الفتاح  عبد  المحقق:  الميزان،  لسان  حجر،  ابن 
 م.  2002

)المتوفى:   الإقبيلي  الحضرمي  الدين  ولي  محمد،  بن  محمد  بن  الرحمن  عبد  خلدون،  المقدمة،  808ابن  هث(، 
 م.  1988 -هث   1408المحقق: خليل قحادة، الناقر: دار الفكر، بيروت، الطبعة: الثانية، 

الناقر:  230ابن سعد، أبو عبد الله محمد بن سعد )المتوفى:   هث(، الطبقات الكبرى، المحقق: إحسان عباس، 
 م.  1968بيروت، الطبعة: الأولى،  –دار صادر 

الناس، محمد بن عبد الله بن يحيى، )ت: هث(، عيون الأثر في فنون الم ازي والشمائل والسير، 743ابن سيد 
 م(. 1986-مؤسسة عز الدين للطباعة والنشر، )بيروت
هث(، الاستيعاِ في معرفة الأصحاِ، تحقيق: علي محمد 463ابن عبد البر، يوسف بن أحمد بن عبد الله، )ت: 

 م(. 1991 -البجاوي، دار الجيل، )بيروت
هث، الكامل في ضعفاء الرجال، المحقق: مازن   365ابن عدي، أبو أحمد عبد الله بن عدي الجرجاني المتوفى:  

 هث.  2013 -هث   1434الرياض، الطبعة: الأولى،  –محمد السرساوي، الناقر: مكتبة الرقد 
)المتوفى:   عبة الله  بن  الحسن  بن  علي  القاسم  أبو  عساكر،  بن  571ابن  عمرو  المحقق:  دمشق،  تاريخ  هث(، 

 م.   1995  -هث  1415غرامة العمروي، الناقر: دار الفكر للطباعة والنشر والتوزيع، عام النشر: 
)المتوفى:   الدمشقي  ثم  البصري  القرقي  إسماعيل بن عمر بن كثير  الفداء  أبو  اختصار  774ابن كثير،  هث(، 

 لبنان، الطبعة: الثانية.  –علوم الحديث، المحقق: أحمد محمد قاكر، الناقر: دار الكتب العلمية، بيروت 
)ت: يزيد،  بن  م لد  بن  بقي  القرطبي،  م لد  الحوض  276ابن  في  عنهم  الله  رضي  الصحابة  مرويات  هث(، 

 م(. 1992–والكوثر، تحقيق: عبد القادر محمد عطا، مكتبة العلوم والحكمة، )الرياض
الإفريقي  الرويفعي  الأنصاري  منتور  ابن  الدين  جمال  الفضل،  أبو  على،  بن  مكرم  بن  محمد  منتور،  ابن 

، الناقر: دار صادر 711)المتوفى:   هث.  1414 -بيروت، الطبعة: الثالثة   –هث(، لسان العرِ
، )ت: هث(، السيرة النبوية، تحقيق: محمد محي الدين عبد الحميد،  218ابن هشام، عبد الملا بن هشام بن أيوِ

 ِ.ت(.  -المدني، )القاهرة
 م(. 1988 -، دار الفكر للطباعة والنشر، )بيروت2أبو حبيب، سعدي، القاموس الفقهي، ط

جِسْتاني )المتوفى:   هث(، سنن أبي داود، المحقق: محمد محيي الدين عبد  275أبو داود، سليمان بن الأقعث السِْ
 بيروت.  –الحميد، الناقر: المكتبة العصرية، صيدا 

هث(، الإرقاد في معرفة علماء الحديث، المحقق: 446أبو يعلى ال ليلي، خليل بن عبد الله القزويني )المتوفى:  
 ه.  1409الرياض، الطبعة: الأولى،  –د. محمد سعيد عمر إدريس، الناقر: مكتبة الرقد 

)المتوفى:   بالشريف  المعروف  الطالبي،  الحسني  هث(،  560الإدريسي، محمد بن محمد بن عبد الله بن إدريس 
 هث.  1409نزهة المشتاق في اختراق الآفاق، الناقر: عالم الكتب، بيروت، الطبعة: الأولى، 
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هث(، هدية العارفين أسماء المؤلفين 1399الباباني، إسماعيل بن محمد أمين بن مير سليم الب دادي )المتوفى:  
 . 1951ولثار المصنفين، الناقر: طبع بعناية وكالة المعارف الجليلة في مطبعتها البهية استانبول 

 –هث(، التاريخ الكبير، الطبعة: دائرة المعارف العثمانية، حيدر لباد  256الب اري، محمد بن إسماعيل )المتوفى:  
 الدكن، طبع تحت مراقبة: محمد عبد المعيد خان.  

دار طوق   الناقر:  الناصر،  ناصر  بن  المحقق: محمد زهير  الب اري،  إسماعيل، صحيح  بن  الب اري، محمد 
 هث. 1422النجاة )ترقيم محمد فؤاد عبد الباقي(، الطبعة: الأولى، 

)المتوفى:   ال طيب  مهدي  بن  أحمد  بن  ثابت  بن  علي  بن  أحمد  بكر  أبو  ب داد،  463الب دادي،  تاريخ  هث(، 
هث  1422بيروت، الطبعة: الأولى،    –المحقق: الدكتور بشار عواد معروف، الناقر: دار ال رِ الإسلامي  

 م.   2002 -
هث(، معجم ما استعجم من أسماء 487البكري، أبو عبيد عبد الله بن عبد العزيز بن محمد الأندلسي )المتوفى:  

 هث.  1403البلاد والمواضع، الناقر: عالم الكتب، بيروت، الطبعة: الثالثة،  
هث(، الدرر الم تار في قرح تنوير الأبصار في فقه مذهب  1088الحصكفي، محمد علاء الدين بن علي، )ت:  

والدراسات   البحوث  مكتب  تحقيق:  النعمان،  حنيفة  أبي  والنشر،    –الإمام  للطباعة  الفكر  دار  بيروت، 
 م(. 1995 -)بيروت

)ت:   الرحمن،  عبد  بن  محمد  الرعيني،  إسحاق،  954الحطاِ  بن  خليل  م تصر  لشرح  الجليل  مواهب  هث(، 
 م(. 1995 -تحقيق: زكريا عميرات، )بيروت

 م(. 1994 -قم، مطبعة مهر، )قم -الحلي، تذكرة الفقهاء، تحقيق: مؤسسة لل بيت لإحياء التراث
)ب داد الهجري،  الأول  القرن  نهاية  في  العراق  في  الفكرية  والحركة  الشعبي  عامر  حسن،  هادي  -حمود، 

 م(. 1998
هث(، معجم البلدان، الناقر: دار  626الحموي، قهاِ الدين أبو عبد الله ياقوت بن عبد الله الرومي )المتوفى:  

 م.  1995صادر، بيروت، الطبعة: الثانية، 
 م(. 1985 -ال طيب الب دادي، الكفاية في علم الرواية، تحقيق: أحمد عمر هاقم، )بيروت

)بيروت والنشر،  للطباعة  القادري  دار  أيدن،  صادق  محمد  تحقيق:  والمفترق،  المتفق  الب دادي،  -ال طيب 
 م(. 1997

الذهبي، سير أعلام النبلاء، المحقق: مجموعة من المحققين بلقراف الشيخ قعيب الأرناؤوط، الناقر: مؤسسة  
 م.   1985هث /   1405الرسالة، الطبعة: الثالثة،  

هث(، الكاقف، المحقق: محمد عوامة أحمد محمد  748الذهبي، محمد بن أحمد بن عثمان بن قَايْماز )المتوفى:  
  1413مؤسسة علوم القرلن، جدة، الطبعة: الأولى،    -نمر ال طيب، الناقر: دار القبلة للثقافة الإسلامية  

 م.  1992 -هث 
هث(، تاريخ الإسلام، المحقق: الدكتور بشار عوْاد  748الذهبي، محمد بن أحمد بن عثمان بن قَايْماز )المتوفى:  

 م.  2003معروف، الناقر: دار ال رِ الإسلامي، الطبعة: الأولى، 
)المتوفى:   قَايْماز  العلمية 748الذهبي، محمد بن أحمد بن عثمان بن  الكتب  الناقر: دار  الحفاظ،  هث(، تذكرة 

 م. 1998  -هث1419لبنان، الطبعة: الأولى،  -بيروت
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العالمية   الرسالة  مؤسسة  الناقر:  ولخرون،  عرقسوسي،  رضوان  محمد  الاعتدال،  ميزان  دمشق،    –الذهبي، 
 م.   2009 -هث  1430الطبعة: الأولى، 

)المتوفى:   حاتم  أبي  ابن  الحنتلي،  التميمي،  المنذر  بن  إدريس  بن  الرحمن بن محمد  عبد  أبو محمد  الرازي، 
الهند، دار    –بحيدر لباد الدكن    -هث(، الجرح والتعديل، الناقر: طبعة مجلس دائرة المعارف العثمانية  327

 م.  1952هث   1271بيروت، الطبعة: الأولى،  –إحياء التراث العربي 
)المتوفى:   حاتم  أبي  ابن  الحنتلي،  التميمي،  المنذر  بن  إدريس  بن  الرحمن بن محمد  عبد  أبو محمد  الرازي، 

الرسالة  327 مؤسسة  الناقر:  قوجاني،  الله  نعمة  الله  قكر  المحقق:  المراسيل،  الطبعة:   –هث(  بيروت، 
 . 1397الأولى، 

هث(، م تار الصحاح،  666الرازي، زين الدين أبو عبد الله محمد بن أبي بكر بن عبد القادر الحنفي )المتوفى:  
العصرية   المكتبة  الناقر:  محمد،  الشيخ  يوسف  بيروت    -المحقق:  النموذجية،  الطبعة:    –الدار  صيدا، 

 م. 1999هث /  1420ال امسة، 
)المتوفى:   الفارسي  خلاد  بن  الرحمن  عبد  بن  الحسن  محمد  أبو  بين 360الرامهرمزي،  الفاصل  المحدث  هث(، 

 . 1404بيروت، الطبعة: الثالثة،   –الراوي والواعي، المحقق: د. محمد عجاج ال طيب، الناقر: دار الفكر 
هث(، الأعلام، الناقر:  1396الزركلي، خير الدين بن محمود بن محمد بن علي بن فارس، الدمشقي )المتوفى:  

 م.  2002أيار / مايو  -دار العلم للملايين، الطبعة: ال امسة عشر 
هث(، نصب الراية ت ريج أحاديث الهداية، تحقيق: أيمن صالح  762الزيلعي، عبد الله بن يوسف بن محمد، )ت  

 م(. 1995 -قعبان، مطبعة الوفاء، )القاهرة
هث(، الأنساِ، المحقق: 562السمعاني، عبد الكريم بن محمد بن منصور التميمي المروزي، أبو سعد )المتوفى:  

عبد الرحمن بن يحيى المعلمي اليماني وغيره، الناقر: مجلس دائرة المعارف العثمانية، حيدر لباد، الطبعة: 
 م.  1962  -هث  1382الأولى، 

السيوطي، الديباج على صحيح مسلم بن الحجاج، تحيق: أبو إسحاق الحويني الأثري، دار بن عفان للطباعة  
 م(. 1996 -والنشر والتوزيع، )الرياض

)المتوفى:   الدين  بكر، جلال  أبي  بن  الرحمن  عبد  نتر 911السيوطي،  قتيبة  أبو  حققه:  الراوي،  تدريب  هث(، 
 محمد الفاريابي، الناقر: دار طيبة. 

 -الطبراني، الأحاديث الطوال، تحقيق: مصطفى عبد القادر عمار، دار الكتب العلمية للطباعة والنشر، )بيروت
 م(. 1992

 م(. 1980 -الطهراني، حصر الاجتهاد، تحقيق: محمد علي الأنصاري، مطبعة ال يام، )قم 
)المتوفى:   صالح  بن  الله  عبد  بن  أحمد  العتيم 261العجلي،  عبد  العليم  عبد  المحقق:  الثقات،  معرفة  هث(، 

 م. 1985 - 1405السعودية، الطبعة: الأولى،  –المدينة المنورة   -البستوي، الناقر: مكتبة الدار  
المتوفى:   حماد  بن  موسى  بن  عمرو  بن  محمد  مازن   322العقيلي،  الدكتور  المحقق:  الكبير،  الضعفاء  هث، 

 م.   2008مصر، الطبعة: الثانية،  –السرساوي، الناقر: دار ابن عباس 
هث(، جامع التحصيل في  761العلائي، صلاح الدين أبو سعيد خليل بن كيكلدي بن عبد الله الدمشقي )المتوفى:  
الكتب   عالم  الناقر:  السلفي،  المجيد  عبد  حمدي  المحقق:  المراسيل،  الثانية،   –أحكام  الطبعة:  بيروت، 

1407 –  1986 . 
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)المتوفى:   الدمشقي  الله  عبد  بن  كيكلدي  بن  خليل  سعيد  أبو  الدين  صلاح  الم تلطين، 761العلائي،  هث(، 
القاهرة، الطبعة:    –المحقق: د. رفعت فوزي عبد المطلب، علي عبد الباس  مزيد، الناقر: مكتبة ال انجي  

 م. 1996 -هث  1417الأولى، 
هث(، صحيح مسلم، المحقق: محمد فؤاد عبد  261القشيري، مسلم بن الحجاج أبو الحسن النيسابوري )المتوفى:  

 بيروت. –الباقي، الناقر: دار إحياء التراث العربي 
)المتوفى:   ال ني الدمشق  الناقر:  1408كحالة، عمر بن رضا بن محمد راغب بن عبد  المؤلفين،  هث(، معجم 

 بيروت، دار إحياء التراث العربي بيروت.  -مكتبة المثنى 
 هث(، فقه أهل العراق وحديثهم، مطبعة دار القلم، بيروت.1371الكوثري، زاهد )ت

)المتوفى:  بالماوردي  الشهير  الب دادي،  البصري  حبيب  بن  محمد  بن  محمد  بن  علي  الحسن  أبو  الماوردي، 
 م.1986هث(، أدِ الدنيا والدين، الناقر: دار مكتبة الحياة، الطبعة: بدون طبعة، تاريخ النشر:  450

الناقر:  742المزي، يوسف بن عبد الرحمن )المتوفى:   الكمال، المحقق: د. بشار عواد معروف،  هث(، تهذيب 
 م. 1980 – 1400بيروت، الطبعة: الأولى،   –مؤسسة الرسالة 

هث(  762م لطاي، ابن قليج بن عبد الله البكجري المصري الحكري الحنفي، أبو عبد الله، علاء الدين )المتوفى:  
أبو محمد أسامة بن   -إكمال تهذيب الكمال في أسماء الرجال، المحقق: أبو عبد الرحمن عادل بن محمد  

 م.  2001 - هث  1422إبراعيم، الناقر: الفاروق الحديثة للطباعة والنشر، الطبعة: الأولى، 
هث(، مشي ة النسائي، المحقق: الشريف حاتم  303النسائي، أبو عبد الرحمن أحمد بن قعيب بن علي ال راساني، )المتوفى: 

هث  1423مكة المكرمة، الطبعة: الأولى  -بن عارف العوني، الناقر: دار عالم الفوائد    
 


